
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2496
13 Σεπτεμβρίου 2012

40141

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 3568/93548
Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 266355/11−

02−2009 (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) Κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Καν (ΕΚ) 1234/07 του 
Συμβουλίου, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ −
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τους Κανονισμούς (Ε.Κ.), όπως αυτοί τροποποιήθη−

καν και ισχύουν:
α) Καν (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου «για τη θέσπιση 

κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών 
διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα» (EE L 299 
της 16.11.2007), ο οποίος ενσωμάτωσε τις σχετικές δια−
τάξεις του Καν (ΕΚ) 1182/07 του Συμβουλίου.

β) Καν. (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου «σχετικά με τη 
θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στή−
ριξης για τους γεωργούς στο πλαίσιο της κοινής γεωρ−
γικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων 
στήριξης για τους γεωργούς, για την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005, (ΕΚ) αριθμ. 247/2006, 
(ΕΚ) αριθμ. 378/2007 και για την κατάργηση του κανονι−
σμού (ΕΚ) αριθμ. 1782/2003» (EE L 30 της 31.01.2009).

γ) Καν (ΕΚ) αριθμ. 1698/05 για τη στήριξη της αγρο−
τικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 277/21.10.2005)

ε) Καν (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής «για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 157 της 15.6.2011) όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

στ) Καν (ΕΚ) 1405/06 του Συμβουλίου σχετικά με τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και την τροποποίηση του Καν (ΕΚ) 
1782/03.

ζ) ΚΑΝ(ΕΚ) 885/06 της Επιτροπής, σχετικά με τη θέ−
σπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονι−

σμού (ΕΚ) αριθμ. 1290/05 του Συμβουλίου σχετικά με 
τη διαπίστευση των οργανισμών πληρωμών και άλλων 
οργανισμών και την εκκαθάριση των λογαριασμών του 
ΕΓΤΕ και του ΕΓΤΑΑ.

2. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 992/79 «Περί οργανώ−

σεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογήν 
της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας 
Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμι−
κών και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄280).

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του Ν. 1338/83 «Εφαρμο−
γή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄34), όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
(Α΄70) και του άρθρου 3 του ως άνω νόμου, όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά−
ξεις» (Α΄101).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όρ−
γανα» (Α΄ 98) του άρθρου 1 παρ.4 του Ν. 2469/97(Α΄38).

δ) Του Ν. 4015/2011 «Θεσμικό πλαίσιο για τους αγροτι−
κούς συνεταιρισμούς, τις συλλογικές οργανώσεις και την 
επιχειρηματικότητα του αγροτικού κόσμου.» (Α΄210)

3. Το Π.Δ. 86/2012 Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών. (ΦΕΚ 141/Α΄/2012)

4. Την Υ144 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». (ΦΕΚ 2094/Β΄/2012)

5. Την απόφαση 2006/595/ΕΚ της 04/08/06 της Επιτρο−
πής σχετικά με την κατάρτιση του καταλόγου περιφε−
ρειών που είναι επιλέξιμες για χρηματοδότηση από τα 
διαρθρωτικά ταμεία στο πλαίσιο του στόχου «Σύγκλιση» 
για την περίοδο 2007−2013.

6. Την αριθμ. 356007/5−11−1997 απόφαση του Υπουρ−
γού Γεωργίας «Σύσταση γνωμοδοτικής επιτροπής επι−
χειρησιακών προγραμμάτων των ομάδων παραγωγών 
οπωροκηπευτικών»



40142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των κάτωθι άρθρων της αριθμ. 
266355/11−02−2009 (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα αναγκαία 
συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή των Κανο−
νισμών
¾ (ΕΚ)1234/07 του Συμβουλίου και
¾ (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής,
που αφορούν την κοινή οργάνωση των αγορών στον 

τομέα των οπωροκηπευτικών, τη δομή της εθνικής στρα−
τηγικής για βιώσιμα επιχειρησιακά προγράμματα και το 
εθνικό πλαίσιο για τις περιβαλλοντικές δράσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙIΙ
ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΟΠ)

ΜΕΡΟΣ 1: ΓΕΝΙΚΑ

Άρθρο 8
Νομική έννοια − Απαιτήσεις − Αναγνώριση

1. Νομική έννοια των ΟΠ:
1.1 Ως Οργάνωση Παραγωγών (ΟΠ), αναγνωρίζεται 

κάθε νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ή σα−
φώς οριζόμενο μέρος ενός νομικού προσώπου με εμπο−
ρική ιδιότητα, το οποίο έχει συσταθεί νόμιμα με πρω−
τοβουλία των γεωργών κατά την έννοια του άρθρου 2, 
σημείο α του Καν (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου, οι οποίοι 
καλλιεργούν ένα ή περισσότερα από τα προϊόντα που 
απαριθμούνται στο Παράρτημα Ι, Μέρος ΙΧ του Καν (ΕΚ) 
1234/07 ή/και προϊόντα που προορίζονται αποκλειστικά 
για μεταποίηση. Τέτοια νομικά πρόσωπα είναι:

α. Αγροτικές συνεταιριστικές οργανώσεις (Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί)

β. Εταιρείες του Εμπορικού Νόμου (Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε.)
1.2 Ως έδρα της ΟΠ, ορίζεται η περιοχή στην οποία η 

ΟΠ διαθέτει σημαντικές εγκαταστάσεις εκμετάλλευσης 
ή το μεγαλύτερο αριθμό μελών.

2. Απαιτήσεις:
2.1. Οι ΟΠ πρέπει να πληρούν τις απαιτήσεις των άρ−

θρων 122 και 125α του Καν. (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβου−
λίου και επιπλέον να συγκεντρώνουν έναν ελάχιστο 
αριθμό μελών και μια ελάχιστη αξία παραγωγής που 
διατέθηκε στο εμπόριο, σύμφωνα με το Παράρτημα 4 
της παρούσας.

2.2. Οργανώσεις Παραγωγών, οι οποίες αναγνωρίζο−
νται αποκλειστικά για προϊόντα τα οποία προορίζο−
νται για μεταποίηση θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι τα 
προϊόντα αυτά παραδίδονται πράγματι για μεταποίηση 
ως εξής:

2.2.1. Με ετήσιες συμβάσεις, σύμφωνα με το άρθρο 10 
του Ν. 4015/2011, μεταξύ της Οργάνωσης Παραγωγών και 
των μεταποιητικών μονάδων ή με δέσμευση προμήθειας 
στην περίπτωση που η ΟΠ είναι και μεταποιητής, οι 
οποίες θεωρούνται από την Διεύθυνση Αγροτικής Οικο−
νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας, 
που έχει την έδρα της η Οργάνωση Παραγωγών

2.2.2. Με την τήρηση εκ μέρους της ΟΠ, αρχείου πα−
ραστατικών για τις ποσότητες των προϊόντων που 

παρέδωσαν τα μέλη της, σε εκτέλεση των παραπάνω 
συμβάσεων και με τον αριθμό της σχετικής σύμβασης 
αφ ενός και αφ ετέρου τήρηση αρχείου με τα παρα−
στατικά πώλησης των αντίστοιχων ποσοτήτων προς 
τις μεταποιητικές μονάδες με τις οποίες η ΟΠ έχει 
υπογράψει τις παραπάνω συμβάσεις.

2.3. Μέλη της Οργάνωσης Παραγωγών, είναι τα νόμιμα 
μέλη του νομικού προσώπου που είναι παραγωγοί του 
προϊόντος/ή των προϊόντων που αφορά η αναγνώριση 
και τα οποία εγγράφονται στο υποχρεωτικά τηρούμενο 
μητρώο μελών της ΟΠ.

Κάθε γεωργός θα πρέπει να είναι μέλος μόνο σε μια 
ΟΠ για τα προϊόντα που παράγονται στην εκμετάλλευσή 
του και καλύπτονται από την απόφαση αναγνώρισης 
της ΟΠ.

Η ελάχιστη διάρκεια συμμετοχής ενός παραγωγού 
σαν μέλος σε μια ΟΠ καθορίζεται στο καταστατικό 
του νομικού προσώπου και στον ειδικό κανονισμό λει−
τουργίας της ΟΠ και δεν δύναται να είναι κατώτερη 
από ένα έτος.

Στις περιπτώσεις που η ΟΠ υλοποιεί επιχειρησιακό 
πρόγραμμα ή έχει δεσμευτεί με υπογραφή συμβάσεων 
μεταποίησης, ή έχουν υλοποιηθεί επενδύσεις δυνάμει 
του επιχειρησιακού προγράμματος σε επιμέρους εκμε−
ταλλεύσεις μελών της ΟΠ ή υπάρχουν άλλες δεσμεύ−
σεις, κανένα μέλος δεν είναι δυνατόν να απαλλαχθεί 
από τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, εκτός αν η 
ΟΠ του χορηγήσει σχετική άδεια. Στην περίπτωση που 
επενδύσεις έχουν υλοποιηθεί δυνάμει του επιχειρη−
σιακού προγράμματος σε επιμέρους εκμεταλλεύσεις 
μελών της Οργάνωσης Παραγωγών, το μέλος μπορεί 
να αποχωρήσει από την ΟΠ όταν θα έχει αποσβεστεί 
η επένδυση. Στην περίπτωση που η αποχώρηση γίνει 
νωρίτερα θα πρέπει να επιστραφεί στην ΟΠ η απο−
μένουσα αξία της επένδυσης. Μέλος που επιθυμεί να 
αποχωρήσει από την Οργάνωση Παραγωγών στην οποία 
ανήκει, υποβάλλει σχετική αίτηση διαγραφής και εντός 
χρονικού διαστήματος έξι μηνών από την υποβολή της 
αίτησης, η ΟΠ υποχρεούται να έχει εκδώσει την σχετική 
απόφαση διαγραφής.

Μέλος ΟΠ, το οποίο για οποιοδήποτε λόγο αποδε−
σμεύεται ή διαγράφεται, απαγορεύεται για το έτος που 
ακολουθεί από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
αποχώρησης – διαγραφής του από την σχετική ΟΠ, να 
γίνει μέλος άλλης Ομάδας Παραγωγών που βρίσκεται 
σε διαδικασία προαναγνώρισης ή είναι ήδη προαναγνω−
ρισμένη για τα προϊόντα για τα οποία έχει αναγνωριστεί 
η ΟΠ από την οποία αποχωρεί.

2.4. H διάρθρωση και οι δραστηριότητες της ΟΠ θα 
πρέπει να είναι σύμφωνες με τα διαλαμβανόμενα στα 
άρθρα 23 και 26 του Καν. (ΕΕ) 543/2011.

2.5. Η δραστηριότητα μιας ΟΠ ή ΕΟΠ μπορεί να ανα−
τεθεί υπεργολαβικά, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στο άρθρο 27 του Καν. (ΕΕ) 543/2011 μετά από σχετική 
αίτηση στη Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής η οποία υπο−
βάλλεται έως την 30 Σεπτεμβρίου έκαστου έτους.

Οι ΟΠ δύνανται να επιτρέψουν σε παραγωγούς μέλη 
τους, να πωλούν απευθείας στους καταναλωτές, στις 
εγκαταστάσεις της εκμετάλλευσής τους ή εκτός αυτής 
ποσοστό όχι μεγαλύτερο του 10% της αξίας παραγω−
γής τους.

2.6. Δημοκρατική λειτουργία της ΟΠ
2.5.1. Στην περίπτωση που το νομικό πρόσωπο της 

ΟΠ είναι αγροτική συνεταιριστική οργάνωση, η δημο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40143

κρατική λειτουργία της ΟΠ και ειδικότερα η διαδικασία 
λήψης και εφαρμογής αποφάσεων που αφορούν την 
διαχείριση και λειτουργία της ΟΠ, τη διαδικασία εκλο−
γής των οργάνων διοίκησης και ελέγχου της ΟΠ κ.λπ., 
διασφαλίζεται, με βάση τα προβλεπόμενα στον ειδικό 
κανονισμό λειτουργίας της.

2.5.2. Στην περίπτωση που το νομικό πρόσωπο της ΟΠ 
είναι εταιρεία του εμπορικού νόμου, η δημοκρατική λει−
τουργία της ΟΠ και ειδικότερα η διαδικασία λήψης και 
εφαρμογής αποφάσεων που αφορούν την διαχείριση και 
λειτουργία της ΟΠ, η διαδικασία εκλογής των οργάνων 
διοίκησης και ελέγχου της ΟΠ κ.λπ. διασφαλίζεται, με 
τα προβλεπόμενα στο καταστατικό λειτουργίας της, 
σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις. Στο καταστατικό 
λειτουργίας καθορίζεται μεταξύ των άλλων και το πο−
σοστό των δικαιωμάτων ψήφου το οποίο δεν δύναται 
να υπερβαίνει για κάθε μέλος το 20% του συνολικού 
αριθμού των ψήφων κατ’ αναλογία με τη συμμετοχή του 
μέλους στη διαμόρφωση της αξίας της παραγωγής που 
διετέθη στο εμπόριο από την ΟΠ

3. Αναγνώριση Ο.Π. (Απαιτήσεις – Διαδικασία)
3.1. Η αναγνώριση των Οργανώσεων Παραγωγών γίνε−

ται εφόσον πληρούνται τα διαλαμβανόμενα στα άρθρα 
122, 125α και 125β του Καν. (ΕΚ) 1234/2007 σε συνάρτηση 
με τον ελάχιστο αριθμό μελών και την ελάχιστη αξία 
της εμπορεύσιμης παραγωγής του Παραρτήματος 4 
της παρούσας.

3.2. Η αξία της εμπορεύσιμης παραγωγής που λαμ−
βάνεται υπόψη για την αναγνώριση υπολογίζεται ως η 
μέση αξία της παραγωγής που διετέθη στο εμπόριο 
κατά τα τρία προηγούμενα οικονομικά έτη, από όλους 
τους παραγωγούς−μέλη που είναι μέλη του νομικού προ−
σώπου, κατά τη στιγμή υποβολής της αίτησης.

3.3. Η αξία της εν λόγω εμπορεύσιμης παραγωγής 
για κάθε παραγωγό−μέλος διαπιστώνεται με βάσει τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία επίσημα πα−
ραστατικά (τιμολόγια πώλησης ή άλλα δικαιολογητικά 
ισοδύναμης αποδεικτικής αξίας).

3.4. Η διαδικασία αναγνώρισης, ανάκλησης της ανα−
γνώρισης και οποιασδήποτε μεταβολής, γίνεται σύμφω−
να με τα προβλεπόμενα στα ΠΔ 36/86 (ΦΕΚ 12 Α/86), 
230/91 (ΦΕΚ 86 Α/07.06.91), στα διατηρούμενα σε ισχύ 
άρθρα του Π.Δ. 614/81 (ΦΕΚ 155 Α/81) καθώς και στα 
άρθρα 60 και 61 του Ν. 2637/98 (ΦΕΚ 200 Α/27.08.98) 
και στο άρθρο 4, παρ. 23, 24, 25, 26 και άρθρο 26, παρ.2. 
του Ν. 2732/99 (ΦΕΚ 154/Α/99)

3.5. Η αίτηση αναγνώρισης κατατίθεται στη Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφε−
ρειακής Ενότητας που έχει την έδρα της το νομικό 
πρόσωπο.

3.6. Τηρουμένων των αναλογιών, τα ανωτέρω ισχύουν 
και για την προαναγνώριση των Ομάδων Παραγωγών 
(Άρθρο 18 της παρούσας).

Άρθρο 9
Συγχωνεύσεις Οργανώσεων Παραγωγών

Οι Οργανώσεις Παραγωγών μπορούν να συγχωνευ−
τούν με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι θα συγχω−
νευτούν και τα νομικά πρόσωπα στα οποία έχει δοθεί 
ειδική γεωργική αναγνώριση σύμφωνα με τις εθνικές 
διατάξεις (Ν. 2810/00 και κ.ν. 2190/20). Στην περίπτωση 
που οι Οργανώσεις Παραγωγών πριν τη συγχώνευση 
υλοποιούν εγκεκριμένα επιχειρησιακά προγράμματα 
έχουν τις παρακάτω δυνατότητες:

α. Να εφαρμόσουν τα επιχειρησιακά τους προγράμ−
ματα παράλληλα και χωριστά μέχρι την 1η Ιανουαρίου 
του έτους που έπεται το έτος της συγχώνευσης. Γίνεται 
συγχώνευση των επιχειρησιακών τους προγραμμάτων 
με αίτηση τροποποίησης το αργότερο μέχρι τις 15 Σε−
πτεμβρίου του έτους που πραγματοποιήθηκε η συγχώ−
νευση, προκειμένου να υλοποιηθεί το νέο συγχωνευμένο 
επιχειρησιακό πρόγραμμα από την 1η Ιανουαρίου του 
επόμενου έτους. Στην περίπτωση που μέχρι τις 15 Σε−
πτεμβρίου δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία συγχώ−
νευσης και η αναγνώριση του νέου νομικού προσώπου, 
το νέο νομικό πρόσωπο μπορεί να υποβάλλει αίτηση 
επιχειρησιακού προγράμματος μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου, 
το οποίο θα εξεταστεί εφόσον ολοκληρωθεί η διαδικα−
σία συγχώνευσης και η αναγνώριση, στα χρονικά όρια 
που προβλέπονται στο άρθρο 8 της παρούσας.

β. Να ζητήσουν άμεσα τη συγχώνευση των επιχειρη−
σιακών τους προγραμμάτων με αίτηση τροποποίησής 
κατά τη διάρκεια του έτους που πραγματοποιείται η 
συγχώνευση.

γ. Για δεόντως δικαιολογημένους λόγους, μπορούν 
να συνεχίσουν την παράλληλη εφαρμογή χωριστών 
επιχειρησιακών προγραμμάτων μέχρι την παράλληλη 
ολοκλήρωσή τους ή με την ολοκλήρωση του πρώτου 
επιχειρησιακού προγράμματος των συγχωνευμένων ΟΠ. 
Στην περίπτωση αυτή απαιτείται άμεσα αίτηση προς 
την Διεύθυνση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής, Τμήμα Πυρηνο−
κάρπων − Μηλοειδών του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων και σχετική έγκριση.

Άρθρο 10
Ενώσεις Οργανώσεων Παραγωγών (Ε.Ο.Π)

Η Ένωση Οργανώσεων Παραγωγών συνίσταται με πρω−
τοβουλία τριών (3) τουλάχιστον αναγνωρισμένων ΟΠ.

Η ΕΟΠ ενεργεί εξ ονόματος των ΟΠ−μελών της και 
για λογαριασμό τους όσον αφορά οικονομικά θέματα 
και δραστηριοποιείται εν γένει βάσει του άρθρου 125γ 
του Κανονισμού 1234/2007 του Συμβουλίου και βάσει 
των άρθρων 22, 26(3), 27 και 31 του Καν. (ΕΕ) 543/2011.Η 
ΕΟΠ που ασκεί δραστηριότητα πώλησης εφαρμόζεται 
το άρθρο 26(2) του Καν. (ΕΕ) 543/2011.

ΜΕΡΟΣ 2:
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (Ο.Π.)

Άρθρο 11
Επιχειρησιακά Ταμεία

1. Η σύσταση του επιχειρησιακού ταμείου από τις 
Οργανώσεις Παραγωγών (ΟΠ) είναι υποχρεωτική για 
την υλοποίηση του επιχειρησιακού προγράμματος και 
προϋποθέτει την τήρηση ενός ξεχωριστού λογαριασμού 
σε ετήσια βάση, ο οποίος μπορεί να είναι τραπεζικός 
λογαριασμός ή εγγραφή στην ειδική λογιστική που τηρεί 
η ΟΠ ώστε οι δαπάνες και το εισόδημά του να δύναται 
να προσδιοριστούν, να ελεγχθούν και να πιστοποιηθούν 
σε ετήσια βάση από εξωτερικούς ελεγκτές.

2. Η χρηματοδότηση του επιχειρησιακού ταμείου προ−
έρχεται:

− από τις χρηματικές εισφορές των μελών ή από κε−
φάλαια της ίδιας της ΟΠ (ιδία συμμετοχή) και

− από την ενωσιακή ενίσχυση.
Οι χρηματικές εισφορές των μελών η των ΟΠ εγγρά−

φονται λογιστικά μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου του έτους 
υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμματος.



40144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Το επιχειρησιακό ταμείο χρησιμοποιείται μόνο για τη 
χρηματοδότηση του επιχειρησιακού προγράμματος.

4. Οι ΟΠ υποβάλλουν στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικο−
νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας, 
που έχει την έδρα της η ΟΠ, το αργότερο μέχρι τις 
15 Σεπτεμβρίου κάθε έτους που προηγείται του έτους 
υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμματος, την 
αίτηση του επιχειρησιακού ταμείου, ανεξάρτητα αν το 
επιχειρησιακό πρόγραμμα τροποποιείται ή όχι για το 
επόμενο έτος.

Άρθρο 12
Επιχειρησιακά Προγράμματα (Ε.Π.)

1. Οι αναγνωρισμένες ΟΠ έχουν τη δυνατότητα υποβο−
λής επιχειρησιακού προγράμματος διάρκειας τριών έως 
πέντε ετών το οποίο εφαρμόζεται σε ετήσιες περιόδους 
από 1η Ιανουαρίου μέχρι 31η Δεκεμβρίου. Το ετήσιο ύψος 
επένδυσης καθορίζεται στο 8,2% της αξίας της παρα−
γωγής που διατίθεται στο εμπόριο από την ΟΠ κατά 
την περίοδο αναφοράς, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στα άρθρα 50 και 51 του Καν. (ΕΕ) 543/2011. Η ετήσια 
περίοδος αναφοράς καθορίζεται από 1 Ιανουαρίου μέ−
χρι 31 Δεκεμβρίου δύο έτη πριν το έτος έναρξης της 
υλοποίησης του προγράμματος.

2. Τα Ε.Π. και οι τροποποιήσεις τους συντάσσονται και 
υπογράφονται από γεωπόνο σύμφωνα τα προβλεπόμενα 
στο ΠΔ 344/2000 (ΦΕΚ 297 Α/29.12.00).

3. Τα Ε.Π. περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία:
3.1. Περιγραφή της αρχικής κατάστασης με βάσει 

τους δείκτες εκκίνησης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII, πίνακας 5 − 
ΚΑΝ.(ΕΕ) 543/2011, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2, πίνακας ε της παρού−
σας) οι οποίοι πρέπει να υπολογίζονται ως τριετείς μ.ο. 
και όταν δεν υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία θα πρέπει να 
υπολογισθούν με στοιχεία έτους. Οι δείκτες που πρέπει 
να συμπληρωθούν είναι οι εξής:

i. η αξία της παραγωγής που διατίθεται στο εμπόριο 
από την Ο.Π.

ii. αριθμός ενεργών μελών της Ο.Π.(τα μέλη που πα−
ραδίδουν προϊόντα στην ΟΠ)

iii. συνολική έκταση παραγωγής οπωροκηπευτικών που 
καλλιεργείται από τα μέλη της ΟΠ.

iv. συνολικός όγκος παραγωγής που διατίθεται στο 
εμπόριο(τόνοι)

v. μέση μοναδιαία αξία της παραγωγής που διατέθηκε 
στο εμπόριο (i/iv)

vi. ο όγκος παραγωγής, εκ του συνολικού όγκου (iv), 
που διατίθεται στο εμπόριο και που πληροί τις απαι−
τήσεις ενός από τα παρακάτω καθεστώτα ποιότητος, 
σε τόνους:

− πιστοποιημένη βιολογική παραγωγή
− παραγωγή προϊόντων προστατευόμενης γεωγρα−

φικής ένδειξης
− παραγωγή προϊόντων προστατευόμενης ονομασίας 

προέλευσης
− πιστοποιημένη ολοκληρωμένη παραγωγή
− ιδιωτικά πιστοποιημένα συστήματα ποιότητας
vii. όγκος παραγωγής που διατέθηκε στο εμπόριο σε τιμή 

κατώτερη του 80% της μέσης τιμής που έλαβε η ΟΠ
viii. αριθμός προσώπων που ολοκλήρωσαν δραστη−

ριότητα ή πρόγραμμα κατάρτισης κατά την τελευταία 
τριετία (αριθμός…)

ix. αριθμός εκμεταλλεύσεων − μελών της ΟΠ που χρη−
σιμοποιούν υπηρεσίες παροχής συμβουλών (αριθμός…)

x. έκταση παραγωγής οπωροκηπευτικών που διατρέ−
χει κίνδυνο διάβρωσης του εδάφους, δηλαδή επικλινή 
αγροτεμάχια με κλίση πάνω από 10%,ανεξάρτητα αν 
έχουν ληφθεί ή όχι αντιδιαβρωτικά μέτρα (έκταση σε 
στρεμ…)

xi. έκταση παραγωγής οπωροκηπευτικών που αποτε−
λεί αντικείμενο μείωσης της χρήσης ή καλύτερης δια−
χείρισης των λιπασμάτων (έκταση σε στρ..)

xii. έκταση με οπωροκηπευτικά στην οποία εφαρμόζο−
νται μέτρα εξοικονόμησης νερού (σε εκτάρια)

xiii. έκταση βιολογικής παραγωγής φρούτων ή/και λα−
χανικών (σε εκτάρια)

xiv. έκταση ολοκληρωμένης παραγωγής φρούτων ή/και 
λαχανικών (σε εκτάρια)

xv. εκτιμώμενη ετήσια κατανάλωση ενέργειας για 
θέρμανση θερμοκηπίων ανά είδος πηγής ενέργειας (σε 
τόνους ή λίτρα ή κυβ. μ. ή kwh ανά τόνο διατεθείσας 
παραγωγής στο εμπόριο)

xvi. εκτιμώμενη ετήσια κατανάλωση ενέργειας για 
εσωτερικές μεταφορές (μεταφορές προϊόντων από τις 
εκμεταλλεύσεις –μέλη στην ΟΠ) ανά είδος καυσίμου 
(λίτρα ή κυβ. μ. ανά τόνο διατεθείσας παραγωγής στο 
εμπόριο)

3.2. Τους στόχους του Ε.Π, δύο ή περισσότερους από 
αυτούς που αναφέρονται στην παραγ. 1 του άρθρου 103 
γ του κανονισμού (ΕΚ) 1234/2007 και συγκεκριμένα:

i. Εξασφάλιση του προγραμματισμού της παραγωγής 
από ποιοτική και ποσοτική άποψη.

ii. Συγκέντρωση της προσφοράς και διάθεση στην 
αγορά της παραγωγής των μελών της ΟΠ.

iii. Βελτιστοποίηση του κόστους παραγωγής και στα−
θεροποίηση των τιμών παραγωγού.

iv. Βελτίωση της ποιότητας των προϊόντων.
v. Προώθηση της εμπορικής αξίας των προϊόντων.
vi. Προώθηση των προϊόντων νωπών ή μεταποιημέ−

νων.
vii. Προστασία του περιβάλλοντος.
viii. Πρόληψη και διαχείριση των κρίσεων στην αγο−

ρά.
3.3. Λεπτομερή περιγραφή των μέτρων και των δρά−

σεων που πρέπει να αναληφθούν καθώς και των μέσων 
που απαιτούνται για την επίτευξη των στόχων κατ’ έτος 
εφαρμογής του Ε.Π.

3.4. Τη χρονική διάρκεια του προγράμματος (3−5 
έτη)

3.5. Τον προϋπολογισμό και το χρονοδιάγραμμα εκτέ−
λεσης των ενεργειών για κάθε έτος εκτέλεσης του 
προγράμματος (μορφή excel) συνοδευόμενος με τις 
σχετικές προσφορές.

3.6. Τον τρόπο χρηματοδότησης του προγράμματος 
(παραγ.1,ε, άρθρο 59, Kαν. (EE) 543/2011)

Για λόγους πέρα από τον έλεγχο της Ο.Π. δαπάνες 
ενός συγκεκριμένου έτους είναι δυνατόν να πραγμα−
τοποιηθούν το αργότερο μέχρι τις 30 Απριλίου του 
επόμενου έτους.

3.7. Περιλαμβάνουν υποχρεωτικά περιβαλλοντικές 
δράσεις σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα άρθρα 5 
έως 7 της παρούσας.

4. Τα επιχειρησιακά προγράμματα συνοδεύονται 
από:

4.1 Την αίτηση του επιχειρησιακού ταμείου και την 
απόδειξη της δημιουργίας του.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40145

4.2 Γραπτή δήλωση της ΟΠ ότι:
α) συμμορφώνεται με τα προβλεπόμενα στους Καν 

(ΕΚ) 1234/07 και Καν. (ΕΕ) 543/2011 και
β) δεν έχει λάβει ή δεν θα λάβει άμεσα ή έμμεσα 

οποιαδήποτε άλλη ενωσιακή ή εθνική χρηματοδότη−
ση σχετικά με δράσεις που ενισχύονται δυνάμει του 
Καν (ΕΕ) 543/2011, και

γ) τα αγροτεμάχια είναι ταυτοποιημένα στο ενιαίο 
σύστημα ταυτοποίησης

4.3 απόφαση αρμοδίου οργάνου της ΟΠ σχετικά με 
το επιχειρησιακό πρόγραμμα.

5. Τα Ε.Π. δεν περιλαμβάνουν τις μη επιλέξιμες δρά−
σεις και δαπάνες του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ IX του Καν. (ΕΕ) 
543/2011.

6. Αναγνωρισμένες Ενώσεις Οργανώσεων Παραγωγών 
(ΕΟΠ) δύνανται να υποβάλουν Επιχειρησιακό Πρόγραμ−
μα το οποίο περιλαμβάνει δράσεις που προσδιορίζονται 
από τις Οργανώσεις Παραγωγών – μέλη, σύμφωνα με 
το άρθρο 62 του Καν. (ΕΕ) 543/2011.

Άρθρο 13
Υποβολή και Έγκριση

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων

1. Τα επιχειρησιακά προγράμματα υποβάλλονται στην 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας, που έχει την έδρα της η ΟΠ/
ΕΟΠ, το αργότερο μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου του έτους 
που προηγείται του έτους υλοποίησης του επιχειρησι−
ακού προγράμματος.

2. Ο έλεγχος των φακέλων των υποβληθέντων επιχει−
ρησιακών προγραμμάτων (Ε.Π.) στην Διεύθυνση Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 
Ενότητας, γίνεται από την επιτροπή της παραγράφου 
1 του άρθρου 26 της παρούσας. Η καταληκτική ημερο−
μηνία για την υποβολή των επιχειρησιακών ταμείων και 
προγραμμάτων συνοδευόμενων από τις αντίστοιχες 
εισηγήσεις στην αρμόδια Διεύθυνση ΠΑΠ Δενδροκη−
πευτικής του ΥΠΑΑ&Τ είναι η 5η Νοεμβρίου. Εισηγήσεις 
και αιτήσεις επιχειρησιακών ταμείων και προγραμμάτων 
που διαβιβάζονται εκπρόθεσμα δεν εξετάζονται.

3. Οι υπάλληλοι του Τμήματος Πυρηνοκάρπων − Μη−
λοειδών, ελέγχουν και αξιολογούν τις σχετικές αιτήσεις 
των επιχειρησιακών προγραμμάτων που αποστέλλονται 
από τις Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνια−
τρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων. Συντάσσουν ειση−
γητική έκθεση ελέγχου για κάθε αίτηση επιχειρησιακού 
προγράμματος.

4. Τα επιχειρησιακά προγράμματα εγκρίνονται ή 
απορρίπτονται με απόφαση του αρμόδιου προς τούτο 
διοικητικού οργάνου. Για το σκοπό αυτό συγκροτεί−
ται πενταμελής επιτροπή στην κεντρική υπηρεσία του 
ΥΠΑΑ&Τ η οποία αποτελείται από:

− τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Φυτικής 
Παραγωγής, ως πρόεδρο, με τον αναπληρωτή του,

− τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης ΠΑΠ Δενδροκη−
πευτικής με τον αναπληρωτή του,

− τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Μεταποίησης, τυ−
ποποίησης και ποιοτικού ελέγχου με τον αναπληρωτή 
του,

− τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εισροών φυτικής 
παραγωγής με τον αναπληρωτή του,

− τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προστασίας φυ−
τικής παραγωγής με τον αναπληρωτή του.

Εισηγητής στην επιτροπή είναι ο αρμόδιος προϊστά−
μενος του Τμήματος Πυρηνοκάρπων− Μηλοειδών της 
Διεύθυνσης ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής.

Η εν λόγω επιτροπή εξετάζει τη σκοπιμότητα και την 
αρτιότητα των επιχειρησιακών προγραμμάτων καθώς 
και τη συνοχή τους με τους στόχους της εθνικής στρα−
τηγικής και γνωμοδοτεί για την έκδοση σχετικής από−
φασης. Εξετάζει επίσης και αξιολογεί περιπτώσεις πα−
ρατυπιών και οι σχετικές αποφάσεις διαβιβάζονται στη 
Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής και στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

Η επιτροπή είναι δυνατό μετά από πρόσκληση της 
Δ/νσης ΠΑΠ−Δενδροκηπευτικής να συνεπικουρείται από 
αρμόδιους υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ άλλων ειδικοτήτων 
άλλων Υπηρεσιών σχετικών των δράσεων των Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων.

5. Η Διεύθυνση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής του ΥΠΑΑΤ 
κοινοποιεί μέχρι τις 20 Ιανουαρίου του έτους που έπεται 
το έτος υποβολής στην αρμόδια Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότη−
τας καθώς και στην ενδιαφερόμενη ΟΠ/ΕΟΠ.

Άρθρο 14
Τροποποιήσεις επιχειρησιακών προγραμμάτων

1. Οι ΟΠ δύνανται να ζητήσουν τροποποιήσεις των 
επιχειρησιακών προγραμμάτων τους, συμπεριλαμβα−
νομένης και της παράτασής αυτών μέχρι πέντε έτη 
συνολικά, το αργότερο μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου ώστε 
να αρχίσουν να ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου του επό−
μενου έτους. Οι αιτήσεις τροποποίησης συνοδεύονται 
από δικαιολογητικά τα οποία αναφέρουν το λόγο, τη 
φύση και τις επιπτώσεις των προτεινόμενων αλλαγών.

Οι αιτήσεις τροποποίησης εξετάζονται σύμφωνα με 
την διαδικασία του άρθρου 13 της παρούσας.

2. Με την προϋπόθεση ότι δεν απαξιώνονται οι γενι−
κοί στόχοι του επιχειρησιακού προγράμματος, οι ΟΠ 
μπορούν να ζητήσουν κατά τη διάρκεια του έτους υλο−
ποίησης τους, τροποποίηση των επιχειρησιακών προ−
γραμμάτων τους, το αργότερο μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 
κάθε έτους. Οι αιτήσεις τροποποίησης κατά τη διάρκεια 
του έτους εξετάζονται σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 13 της παρούσας, και δύνανται επίσης να πε−
ριλαμβάνουν:

i. παράταση του επιχειρησιακού προγράμματος μέχρι 
πέντε έτη συνολικά,

ii. αύξηση έως 25% του αρχικά εγκεκριμένου ποσού 
του επιχειρησιακού προγράμματος, και

iii. αίτηση για εθνική χρηματοδοτική συνδρομή
3. Σε περίπτωση εν μέρει υλοποίησης του εγκεκριμέ−

νου επιχειρησιακού προγράμματος, δεν απαιτείται τρο−
ποποίησή του. Η εν μέρει υλοποίηση του εγκεκριμένου 
επιχειρησιακού προγράμματος πρέπει να είναι δεόντως 
αιτιολογημένη στην αίτηση ενίσχυσης της ΟΠ.

Άρθρο 15
Διαδικασίες παρακολούθησης

και αξιολόγησης των Ε.Π.

1. Οι Ο.Π. εξασφαλίζουν την παρακολούθηση και αξι−
ολόγηση των Ε.Π. τους χρησιμοποιώντας κατάλληλους 
δείκτες από την κοινή δέσμη δεικτών απόδοσης (άρθρο 
125 Καν. (ΕΕ) 543/2011 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VIII)

2. Η παρακολούθηση των Ε. Π. ασκείται με την χρήση:
− οικονομικών δεικτών
− δεικτών επιδόσεων και
− δεικτών αποτελεσμάτων



40146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και αποσκοπεί στην εκτίμηση της προόδου για την 
επίτευξη των ειδικών στόχων του Ε.Π. Οι πληροφορίες 
αυτές περιλαμβάνονται στις ετήσιες εκθέσεις που η 
Ο.Π. οφείλει να διαβιβάσει στην εθνική αρχή (άρθρο 96 
παραγ.2 Καν. (ΕΕ) 543/2011)

3. Η αξιολόγηση αποτελεί μια ξεχωριστή ενδιάμεση έκ−
θεση η οποία ασκείται με την χρήση κοινών δεικτών:

− εκκίνησης
− αποτελεσμάτων και
− επιπτώσεων
και αποσκοπεί στην εξέταση:
− του βαθμού χρησιμοποίησης των χρηματοδοτικών 

πόρων,
− της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας του Ε.Π,
− της προόδου επίτευξης των γενικών στόχων και
− ενδεχομένως των αποτελεσμάτων των περιβαλλο−

ντικών δράσεων.
Η έκθεση της ενδιάμεσης αξιολόγησης επισυνάπτεται 

στην αντίστοιχη ετήσια έκθεση που αναφέρεται στο 
άρθρο 96 παραγ. 2 του Καν. (ΕΕ) 543/2011.

4. Οι δείκτες δίνουν συγκεκριμένες ποσοτικές πληρο−
φορίες, όπως φαίνεται παρακάτω:

4.1 Οι δείκτες εισροών: είναι ετήσιοι δείκτες οι οποίοι 
συμπληρώνονται κάθε έτος υλοποίησης του επιχειρη−
σιακού προγράμματος και αναφέρονται στους οικο−
νομικούς πόρους που διατίθενται για κάθε μέτρο ή 
δράση που υλοποιήθηκε μέσα από το επιχειρησιακό 
πρόγραμμα.

4.2 Οι δείκτες επιδόσεων: είναι ετήσιοι δείκτες οι 
οποίοι συμπληρώνονται κάθε έτος υλοποίησης του 
επιχειρησιακού προγράμματος και «μετρούν» δραστη−
ριότητες που υλοποιούνται άμεσα μέσα από το μέτρο 
ή τη δράση. Αυτές οι δραστηριότητες είναι το πρώτο 
βήμα για την υλοποίηση των στόχων του επιχειρησιακού 
προγράμματος.

4.3 Οι δείκτες αποτελεσμάτων: είναι δείκτες οι οποίοι 
κοινοποιούνται εφόσον έχουν εκτιμηθεί τα αποτελέσμα−
τα. Μετρούν τα άμεσα αποτελέσματα της παρέμβασης 
στους δικαιούχους δηλαδή στις ατομικές εκμεταλλεύ−
σεις μελών της ΟΠ ή/και στην ίδια την ΟΠ. Αυτά τα 
αποτελέσματα συμβάλλουν στην επίτευξη των ειδικών 
στόχων.

4.4 Οι δείκτες αντίκτυπου: είναι δείκτες οι οποίοι κοι−
νοποιούνται εφόσον έχει εκτιμηθεί ο αντίκτυπος.

Αναφέρονται στα οφέλη του επιχειρησιακού προ−
γράμματος πέραν των άμεσων αποτελεσμάτων στους 
δικαιούχους και συμβάλλουν στην επίτευξη των γενικών 
στόχων του επιχειρησιακού προγράμματος.

4.5 Οι δείκτες εκκίνησης: Υπολογίζονται ως μέσος 
όρος τριετίας. Αν δεν υπάρχουν επαρκή στοιχεία τριε−
τίας, υπολογίζονται με βάση δεδομένα που συνδέονται 
τουλάχιστον με ένα έτος της σχετικής τριετίας Είναι 
αναγκαίοι για την ανάλυση της υφιστάμενης κατάστα−
σης. Αντανακλούν την υφιστάμενη κατάσταση και τις 
τάσεις κατά την «έναρξη της περιόδου προγραμματι−
σμού» − έναρξη 01/01/09. Αναφέρονται σε όλους τους 
πιθανούς ειδικούς και γενικούς στόχους. Επίσης δίνουν 
πολύτιμες πληροφορίες που αφορούν:

i. Την ανάλυση της αρχικής κατάστασης.
ii. Το επίπεδο αναφοράς με βάση το οποίο θα εκτιμη−

θούν τα αποτελέσματα και ο αντίκτυπος της εθνικής 
στρατηγικής και του επιχειρησιακού προγράμματος 
ή/και

iii. Την ερμηνεία των αποτελεσμάτων και του αντίκτυ−
που της εθνικής στρατηγικής και του επιχειρησιακού 
προγράμματος.

5. Κάθε μέτρο ή δράση έχει ως σκοπό να συμβάλλει 
στην επίτευξη μιας συγκεκριμένης ιεραρχίας τριών επι−
πέδων στόχων, η οποία περιλαμβάνει

α) τους στόχους των επιχειρησιακών προγραμμάτων,
β) τους ειδικούς στόχους και
γ) τους γενικούς στόχους.
Για κάθε μέτρο ή δράση υπάρχουν δείκτες εισροών, 

επίδοσης, αποτελέσματος και αντίκτυπου σε αντιστοι−
χία με την ιεραρχία των στόχων. Οι δείκτες αυτοί εί−
ναι εργαλεία, τα οποία συμβάλλουν στην αξιοποίηση 
ποσοτικών πληροφοριών χρήσιμων για την αξιολόγη−
ση της προόδου με την επίτευξη των ειδικών στόχων 
του επιχειρησιακού προγράμματος, την εξέταση της 
αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητάς του και την 
πρόοδό του σε σχέση με τους γενικούς στόχους.

Στο παράρτημα 3 της παρούσας απόφασης, κάθε πί−
νακας περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

α. Το μέτρο ή τη δράση
β. Τους επιχειρησιακούς, ειδικούς και γενικούς στό−

χους που είναι σχετικοί με το μέτρο ή τη δράση
γ. Πίνακες με τους δείκτες επίδοσης, αποτελέσμα−

τος και αντίκτυπου που αντιστοιχούν στους παραπάνω 
στόχους.

Άρθρο 16
Χρηματοδότηση Ε.Π.

1. Ενωσιακή χρηματοδοτική ενίσχυση των Ε.Π. (άρθρο 
103δ Καν. (ΕΚ) 1234/2007)

1.1. Το μέγιστο ετήσιο ύψος των επενδύσεων (δαπα−
νών) που μπορεί να πραγματοποιηθεί με ένα Ε.Π. από 
μια Ο.Π ανέρχεται στο 8,2% της αξίας της παραγωγής 
που διετέθη στο εμπόριο από την ΟΠ κατά την περίοδο 
αναφοράς.

1.2. Η ενωσιακή ενίσχυση στα ανωτέρω Ε.Π. ανέρχεται 
στο 50% των δαπανών που έχουν πραγματοποιηθεί ή 
στο 4,1% της αξίας της παραγωγής που διετέθη στο 
εμπόριο από την ΟΠ την περίοδο αναφοράς.

1.2.1 Η ανωτέρω οικονομική ενίσχυση από το 4,1% μπο−
ρεί να αυξηθεί στο 4,6%, υπό τον όρο ότι το ποσό που 
υπερβαίνει το 4,1% χρησιμοποιείται αποκλειστικά για 
μέτρα πρόληψης και διαχείρισης κρίσεων.

1.2.2 Η ενωσιακή ενίσχυση γίνεται 100% στην περίπτω−
ση των αποσύρσεων οπωροκηπευτικών από την αγορά 
που διατέθηκαν με δωρεάν διανομή.

1.2.3 Μετά από σχετική αίτηση της ενδιαφερόμενης ΟΠ 
κατά την αίτηση έγκρισης ή κατά την αίτηση ενίσχυσης, 
το ποσοστό 50% της ενωσιακής ενίσχυσης μπορεί να 
ανέλθει μέχρι και 60% όταν ένα επιχειρησιακό πρό−
γραμμα ή μέρος επιχειρησιακού προγράμματος πληροί 
τουλάχιστον μια από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. υποβάλλεται από περισσότερες της μιας ΟΠ της 
κοινότητας που λειτουργούν σε διαφορετικά Κράτη−
Μέλη για διεθνικές ενέργειες,

β. υποβάλλεται από μια ή περισσότερες ΟΠ για ενέρ−
γειες που υλοποιούνται σε επίπεδο διεπαγγελματικής 
οργάνωσης,

γ. καλύπτει αποκλειστικά την παροχή ειδικής στή−
ριξης για την παραγωγή βιολογικών προϊόντων (Καν 
(ΕΚ) 834/07),

δ. είναι το πρώτο που υποβάλλεται από αναγνωρισμένη 
ΟΠ που έχει συγχωνευτεί με άλλη αναγνωρισμένη ΟΠ,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40147

ε. είναι το πρώτο που υποβάλλεται από αναγνωρι−
σμένη ΕΟΠ,

στ. υποβάλλεται από ΟΠ σε Κράτη – Μέλη στα οποία η 
παραγωγή οπωροκηπευτικών που διατίθεται στο εμπό−
ριο μέσα από τις ΟΠ του τομέα αντιστοιχεί σε λιγότερο 
από το 20% της συνολικής παραγωγής,

ζ. καλύπτει αποκλειστικά ειδική στήριξη για δράσεις 
προώθησης της κατανάλωσης οπωροκηπευτικών με 
στόχο τα παιδιά στα εκπαιδευτικά ιδρύματα».

2. Εθνική χρηματοδοτική συνδρομή (άρθρο 103ε 
καν.1234/2007, άρθρα 91−95 Καν. (ΕΚ) 543/2011)

2.1. Οι ΟΠ δύνανται να επωφεληθούν εθνικής χρη−
ματοδοτικής ενίσχυσης στις περιφέρειες της Χώρας, 
στις οποίες ο βαθμός οργάνωσης των παραγωγών είναι 
ιδιαίτερα χαμηλός (ΟΠ και ομάδες παραγωγών της συ−
γκεκριμένης περιφέρειας έχουν διαθέσει στο εμπόριο 
λιγότερο από το 20% (άρθρο 91 κ.543/11) της μέσης 
αξίας της παραγωγής οπωροκηπευτικών κατά τα τρία 
από τα τέσσερα προηγούμενα έτη), με την προϋπόθεση 
ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει εγκρίνει σχετικό αίτημα. 
Η εθνική αυτή συνδρομή, κατ’ ανώτατο όριο, δύναται 
να ισούται με το 80% των χρηματικών εισφορών των 
μελών (ή της ΟΠ) στο επιχειρησιακό ταμείο. Η εθνική 
χρηματοδοτική ενίσχυση προστίθεται στο επιχειρησι−
ακό ταμείο. Η Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής εκδίδει 
συμπληρωματική απόφαση έγκρισης του επιχειρησιακού 
προγράμματος που αφορά την επιπλέον δαπάνη για το 
συγκεκριμένο έτος υλοποίησης. Η εν λόγω εθνική ενί−
σχυση είναι δυνατόν να επιστρέφεται στο κράτος –μέ−
λος από την κοινότητα, σύμφωνα με το άρθρο 95, παρ.4 
Καν. (ΕΕ)543/11 για τις περιφέρειες του κράτους –μέλους 
στις οποίες οι Ο.Π. διαθέτουν στο εμπόριο λιγότερο από 
το 15% της αξίας της παραγωγής οπωροκηπευτικών και 
στις οποίες η παραγωγή οπωροκηπευτικών αντιστοιχεί 
στο 15% τουλάχιστον της συνολικής γεωργικής παρα−
γωγής τους (άρθρο 103ε Καν. (ΕΚ)1234/2007).

2.2. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου η περι−
φέρεια καθορίζεται στο επίπεδο της Περιφερειακής 
Ενότητας.

2.3. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης δεν εφαρμό−
ζονται στην εθνική χρηματοδοτική συνδρομή.

2.4. Η εθνική χρηματοδοτική συνδρομή στα επιχειρη−
σιακά προγράμματα εγκρίνεται, εφόσον υπάρχει σχε−
τική πρόβλεψη στον τακτικό προϋπολογισμό. Η σχετική 
ενίσχυση κατανέμεται αναλογικά στα επιχειρησιακά 
ταμεία στη βάση των αιτήσεων των ΟΠ. Οι σχετικές 
αιτήσεις των ΟΠ περιλαμβάνουν:

α. Το αιτούμενο ποσό της εθνικής χρηματοδοτικής 
συνδρομής στο επιχειρησιακό ταμείο.

β. Απόδειξη για τις εισφορές των μελών ή της ΟΠ στο 
επιχειρησιακό ταμείο.

2.5. Οι ΟΠ, οι οποίες επιθυμούν να υποβάλλουν αίτη−
ση για εθνική χρηματοδοτική συνδρομή θα πρέπει να 
υποβάλλουν σχετική αίτηση τροποποίησης του επιχει−
ρησιακού τους προγράμματος μέχρι τις 15 Σεπτεμβρίου 
κάθε έτους σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 14 
της παρούσας.

2.6. Η καταβολή της εθνικής χρηματοδοτικής συνδρο−
μής στην ΟΠ γίνεται με τον ίδιο τρόπο που καταβάλ−
λεται η ενίσχυση στα επιχειρησιακά ταμεία για την 
υλοποίηση του επιχειρησιακού προγράμματος.

3. Καταβολή της ενίσχυσης
3.1 Χορήγηση ενίσχυσης ή εξόφληση του υπόλοιπου 

ποσού Ε.Π.: (άρθρο 69 Καν. (ΕΕ) 543/2011)

Οι ΟΠ υποβάλλουν στην Διεύθυνση Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Κτηνιατρικής της αρμόδιας Περιφερειακής 
Ενότητας, σχετική αίτηση ενίσχυσης το αργότερο μέχρι 
τις 15 Φεβρουαρίου του έτους που έπεται του έτους 
υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμματος.

Η ενίσχυση καταβάλλεται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ το αργό−
τερο μέχρι τις 15 Οκτωβρίου του έτους που έπεται του 
έτους υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμματος.

Οι αιτήσεις ενίσχυσης περιλαμβάνουν και τις δράσεις 
που θα πραγματοποιηθούν μέχρι την 30η Απριλίου του 
έτους που έπεται του έτους υλοποίησης του επιχειρη−
σιακού προγράμματος, για λόγους πέρα από τον έλεγχο 
της Ο.Π.

Εάν οι αιτήσεις ενίσχυσης υποβληθούν μετά τις 15 
Φεβρουαρίου, η ενίσχυση μειώνεται 1% για κάθε μέρα 
καθυστέρησης, εκτός των περιπτώσεων που υπάρχει 
ανάγκη διεκπεραίωσης ελέγχων και εφόσον η ενίσχυ−
ση καταβληθεί μέχρι τις 15 Οκτωβρίου του έτους που 
έπεται του έτους υλοποίησης του επιχειρησιακού προ−
γράμματος.

Οι αιτήσεις ενίσχυσης συνοδεύονται από δικαιολογη−
τικά τα οποία πιστοποιούν:

α. την αιτούμενη ενίσχυση
β. την αξία της παραγωγής που έχει διατεθεί στο 

εμπόριο την περίοδο αναφοράς
γ. τις χρηματοδοτικές εισφορές των μελών ή/και της 

ΟΠ στο επιχειρησιακό ταμείο
δ. τις δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο 

του επιχειρησιακού προγράμματος
ε. τις δαπάνες που αφορούν την πρόληψη και διαχεί−

ριση κρίσεων με κατανομή ανά δράση
στ. την αναλογία του επιχειρησιακού ταμείου που δα−

πανήθηκε για την πρόληψη και διαχείριση
κρίσεων με κατανομή ανά δράση
ζ. τη συμμόρφωση ότι:
αα) οι δράσεις για την πρόληψη και διαχείριση κρίσε−

ων αντιστοιχούν το ανώτερο στο 1/3 του επιχειρησιακού 
ταμείου,

ββ) το επιχειρησιακό πρόγραμμα περιλαμβάνει περι−
βαλλοντικές δράσεις και

γγ) το ποσοστό της ενωσιακής ενίσχυσης είναι σύμφω−
νο με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 16 της παρούσας.

η. γραπτή δήλωση του υπεύθυνου της ΟΠ ότι δεν έχει 
χορηγηθεί διπλή ενωσιακή ή εθνική χρηματοδότηση σχε−
τικά με τα μέτρα ή/και ενέργειες που δικαιούνται ενίσχυ−
ση στο πλαίσιο των επιχειρησιακών προγραμμάτων

θ. σε περίπτωση αίτησης ενίσχυσης των κατ’ αποκοπή 
ποσών που αναφέρονται στο άρθρο 81 (έξοδα μεταφο−
ράς για δωρεάν διανομή) και άρθρο 82 (έξοδα διαλογής 
& συσκευασίας για δωρεάν διανομή) του Καν(ΕΕ) 543/11, 
απόδειξη της υλοποίησης της σχετικής δράσης

ι. η αίτηση ενίσχυσης με όλα τα δικαιολογητικά προω−
θείται στον ΟΠΕΚΕΠΕ με ευθύνη της Διεύθυνση Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής το αργότερο μέχρι τις 
30 Ιουνίου του έτους που έπεται του έτους υλοποίησης 
του επιχειρησιακού προγράμματος.

3.2 Προκαταβολή τμήματος της ενίσχυσης: (άρθρο 71 
Καν. (ΕΕ) 543/2011)

Οι ΟΠ υποβάλλουν αίτηση στη Διεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής της αρμόδιας Περιφερει−
ακής Ενότητας κατά τους μήνες Ιανουάριο, Μάιο και 
Σεπτέμβριο για προκαταβολή τμήματος της ενίσχυσης 
που αντιστοιχεί στην προβλεπόμενη δαπάνη δεδομένου 
έτους για την τετράμηνη περίοδο που αρχίζει το μήνα 
κατά τον οποίο υποβάλλεται η αίτηση.



40148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Οι προκαταβολές καταβάλλονται στην ενδιαφερόμενη 
ΟΠ από τον ΟΠΕΚΕΠΕ υπό τον όρο ότι:

α. Έχει συσταθεί εγγύηση ίση με το 110% του αιτού−
μενου ποσού της προκαταβολής όπως

προβλέπεται στον κανονισμό 2220/85.
β. Το αιτούμενο συνολικό ποσό των προκαταβολών 

δεν μπορεί να υπερβεί το 80% του ποσού που έχει 
αρχικά εγκριθεί για το συγκεκριμένο έτος.

γ. Έχουν καταβληθεί οι οικονομικές εισφορές στο επι−
χειρησιακό ταμείο για το ύψος της ενίσχυσης.

δ. Προηγούμενες προκαταβολές έχουν πράγματι δα−
πανηθεί.

Οι αιτήσεις αποδέσμευσης των εγγυήσεων μπορούν 
να υποβληθούν κατά τη διάρκεια του έτους υλοποίησης 
του επιχειρησιακού προγράμματος.

Οι εγγυήσεις αποδεσμεύονται μέχρι το 80% του πο−
σού των προκαταβολών.

Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης της κύριας απαίτησης 
ή σε περίπτωση σοβαρών παρατυπιών που αφορούν 
τη μη συμμόρφωση με τον Καν (ΕΚ) 1234/07 ή τη διπλή 
χρηματοδότηση της ίδιας δράσης ή άλλου σοβαρού 
λόγου, η εγγύηση καταπίπτει.

3.3 Καταβολή τμήματος της ενίσχυσης (μερική πλη−
ρωμή) (άρθρο 72 Καν. (ΕΕ) 543/2011)

Οι ΟΠ δύνανται να υποβάλλουν αίτηση στη Διεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής της αρμόδιας 
Περιφερειακής Ενότητας, για καταβολή τμήματος της 
ενίσχυσης (μερική πληρωμή) που αντιστοιχεί σε υλο−
ποιηθείσες δαπάνες οι οποίες προκύπτουν από το επι−
χειρησιακό πρόγραμμα.

Αιτήσεις για μερική πληρωμή μπορούν να υποβληθούν 
μέχρι τρεις το έτος.

Το ελάχιστο ποσό για το οποίο οι ΟΠ μπορούν να 
αιτηθούν μερικές πληρωμές είναι 10.000€.

Το συνολικό ποσό των πληρωμών με βάση τις αιτήσεις 
για την καταβολή μέρους της ενίσχυσης δεν μπορεί 
να υπερβεί το 80% του ποσού που έχει εγκριθεί ή των 
πραγματικών δαπανών για ένα συγκεκριμένο έτος, ανά−
λογα με το ποιό ποσό είναι μικρότερο.

Τηρουμένων των αναλογιών, για την εκκαθάριση της δα−
πάνης ισχύει η παράγραφος 3.1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 17
Σχέση με το πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης

Οι λεπτομέρειες για τη διασφάλιση της συμπληρω−
ματικότητας και την αποφυγή των επικαλύψεων των 
δράσεων της ΚΟΑ οπωροκηπευτικών και των μέτρων 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης σύμφωνα με 
το άρθρο 58 Καν. (ΕΕ) 543/2011 ρυθμίζονται με απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV
ΟΜΑΔΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (ΟΜ.Π)

ΜΙΚΡΩΝ ΝΗΣΙΩΝ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ
ΜΕΡΟΣ 1: ΓΕΝΙΚΑ

Άρθρο 18
Γενικά

1. Σύμφωνα με το άρθρο 1, παράγραφος 2 του Καν 
(ΕΚ) 1405/2006, στα μικρά νησιά του Αιγαίου Πελάγους, 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με εμπορική ιδιότη−
τα ή σαφώς οριζόμενα μέρη ενός νομικού προσώπου 
μπορούν να προαναγνωριστούν ως ομάδες παραγωγών, 

με τελικό σκοπό την αναγνώριση τους ως οργάνωσης 
παραγωγών.

2. Η προαναγνώριση διαρκεί μέχρι πέντε (5) έτη.
3. Προϋποθέσεις για την προαναγνώριση του νομικού 

προσώπου είναι:
α) συμμετοχή τουλάχιστον 10 μελών και
β) ελάχιστη αξία της παραγωγής, που διετέθη στο 

εμπόριο κατά τα τρία προηγούμενα έτη από το έτος 
υποβολής της αίτησης, ίση με το μισό των αντιστοίχων 
κριτηρίων που αφορούν την αναγνώριση των οργανώ−
σεων παραγωγών (παράρτημα 4).

4. Τα νομικά πρόσωπα ή τα σαφώς οριζόμενα μέρη 
ενός νομικού προσώπου που ζητούν προαναγνώριση, 
υποβάλλουν στη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας που έχει την 
έδρα της η υπό σύσταση Ομάδα, σχετική αίτηση η οποία 
συνοδεύεται από τα απαραίτητα δικαιολογητικά του 
άρθρου 8 της παρούσας και το σχέδιο αναγνώρισης. 
Το σχέδιο αναγνώρισης καθώς και η τροποποίηση του 
συντάσσονται και υπογράφονται από γεωπόνο σύμφωνα 
τα προβλεπόμενα στο ΠΔ 344/2000 (ΦΕΚ 297 Α/2000).

H Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας ενημερώνει άμεσα τη Δ/
νση ΠΑΠ – Δενδροκηπευτικής του ΥΠΑΑ&Τ προκειμένου, 
σύμφωνα με το άρθρο 125 ε, παρ. 2 του Καν. (ΕΚ) 1234/07, 
να ενημερωθεί η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τις δημοσιο−
νομικές υποχρεώσεις που πρόκειται να αναληφθούν. Η 
αρμόδια επιτροπή αναγνώρισης στη συνέχεια προβαίνει 
στην έγκριση ή απόρριψη της αίτησης προαναγνώρισης. 
Η Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας, διαβιβάζει στη Διεύθυνση 
ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής την απόφαση προαναγνώρισης, 
το σχέδιο αναγνώρισης και την αξιολόγηση της πεντα−
μελούς επιτροπής προκειμένου να εκδοθεί η σχετική 
Υπουργική απόφαση έγκρισης ή απόρριψης του σχεδίου 
αναγνώρισης. Στην περίπτωση απορριπτικής απόφασης 
του σχεδίου αναγνώρισης, η απόφαση προαναγνώρισης 
της αρμόδιας επιτροπής αναγνώρισης ακυρώνεται.

5. Οι Ομάδες Παραγωγών μπορούν κάθε χρονική στιγ−
μή και οπωσδήποτε πριν τη λήξη της πενταετίας να 
υποβάλουν αίτηση αναγνώρισης.

Με τη χορήγηση της αναγνώρισης διακόπτονται άμε−
σα οι ενισχύσεις που αφορούν την προαναγνώριση.

Η υπό αναγνώριση ομάδα παραγωγών προκειμένου να 
είναι εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών μπορεί να 
υποβάλει επιχειρησιακό πρόγραμμα αμέσως μετά την 
κατάθεση της αίτησης για αναγνώριση. Στην περίπτω−
ση που η Ομάδα Παραγωγών δεν λάβει αναγνώριση 
ως Οργάνωση Παραγωγών, το σχέδιο επιχειρησιακού 
προγράμματος δεν εξετάζεται.

Στο επιχειρησιακό πρόγραμμα που θα υποβάλει η νέα 
ΟΠ μπορεί να μεταφέρει επενδύσεις οι οποίες αρχικά 
είχαν προγραμματιστεί στο σχέδιο αναγνώρισης και δεν 
υλοποιήθηκαν, εφόσον συμβάλλουν στους επιδιωκόμε−
νους στόχους του επιχειρησιακού προγράμματος.

6. Η δραστηριότητα της ομάδας παραγωγών θα πρέ−
πει να είναι σύμφωνη με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 
41 του Καν. (ΕΕ) 543/2011.

Άρθρο 19
Συγχωνεύσεις ομάδων παραγωγών

1. Ομάδες Παραγωγών μπορούν κατά τη διάρκεια της 
μεταβατικής περιόδου της προαναγνώρισης να συγχω−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40149

νευτούν με άλλες Ομάδες Παραγωγών ή Οργανώσεις 
Παραγωγών, με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι θα 
συγχωνευτούν και τα νομικά πρόσωπα στα οποία έχει 
δοθεί ειδική γεωργική αναγνώριση σύμφωνα με τις εθνι−
κές διατάξεις (ν. 2810/00 και κ.ν. 2190/20). Η διαδικασία 
της συγχώνευσης θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί πριν 
τη λήξη της μεταβατικής περιόδου της προαναγνώρισης 
όπως αυτή προσδιορίζεται στο σχέδιο αναγνώρισης.

2. Στις περιπτώσεις των συγχωνεύσεων ισχύουν τα 
παρακάτω:

2.1. Οι ενισχύσεις που δίνονται στις ομάδες παραγω−
γών μπορούν να χορηγούνται ή να εξακολουθήσουν 
να χορηγούνται σε ομάδες παραγωγών που προανα−
γνωρίζονται και προέρχονται από συγχώνευση δύο ή 
περισσότερων ομάδων παραγωγών. Για τον υπολογι−
σμό της ενίσχυσης η ομάδα παραγωγών που προκύπτει 
αντικαθιστά τις συγχωνευόμενες ομάδες. Η νέα ομάδα 
παραγωγών αναλαμβάνει τα δικαιώματα και τις υποχρε−
ώσεις της ομάδας παραγωγών που προαναγνωρίστηκε 
πρώτη.

2.2. Όταν ομάδα παραγωγών συγχωνεύεται με Οργά−
νωση Παραγωγών, διακόπτονται άμεσα οι ενισχύσεις 
που αφορούν την προαναγνώριση και η νέα ΟΠ εφόσον 
πληροί τις σχετικές απαιτήσεις μπορεί να ζητήσει άμεσα 
τροποποίηση του επιχειρησιακού προγράμματός της. Οι 
δράσεις που υλοποιήθηκαν από τις ομάδες παραγωγών 
πριν τη συγχώνευση είναι επιλέξιμες υπό τους όρους 
που προβλέπονται στο σχέδιο αναγνώρισης.

ΜΕΡΟΣ 2
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ (Ομ.Π.)

Άρθρο 20
Οικονομικές ενισχύσεις προαναγνώρισης

(άρθρο 36 Καν. (ΕΕ) 543/11)

Χορηγούνται δύο είδη ενισχύσεων:
1. Κατ’ αποκοπή ενίσχυση για τις δαπάνες σύστασης 

και διοικητικής λειτουργίας της Ομάδας Παραγωγών
1.1 Το ύψος ενίσχυσης χορηγείται ως ποσοστό επί της 

αξίας της κατ έτος διατεθείσας παραγωγής από την 
Ομάδα Παραγωγών ως κάτωθι:

Έτος 
προαναγνώρισης 1ο 2ο 3ο 4ο 5ο

Ενίσχυση, ως 
ποσοστό επί των αξίας 
παραγωγής (%)

5 5 4 3 2 Για αξία παραγωγής 
έως και 1.000.000 €

2,5 2,5 2 1,5 1 Για αξία παραγωγής 
άνω του 1.000.000 €

Μέγιστη ενίσχυση (€) 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

1.2 Η αξία της παραγωγής που η Ομάδα Παραγωγών διαθέτει στο εμπόριο κατ’ έτος προκειμένου να υπολο−
γιστεί η κατ’ αποκοπή ενίσχυση υπολογίζεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 42 του Καν. (ΕΕ) 543/11. 
Για λόγους ελέγχου για τον υπολογισμό των δόσεων μπορεί να χρησιμοποιηθεί η αξία της παραγωγής που διε−
τέθη στο εμπόριο διαφορετικής περιόδου από την περίοδο για την οποία καταβάλλεται η ενίσχυση. Η διαφορά 
ανάμεσα στις δυο αυτές περιόδους δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη από τη διάρκεια της πραγματικής περιόδου 
που αφορά η συγκεκριμένη ενίσχυση.

Σε περίπτωση που μια περίοδος εφαρμογής δεν καλύπτει ολόκληρο έτος οι ενισχύσεις μειώνονται αναλογικά.
1.3 Οι ενισχύσεις καταβάλλονται σε ετήσιες στο τέλος κάθε ετήσιας περιόδου εφαρμογής του σχεδίου ανα−

γνώρισης. Στην περίπτωση που η αναγνώριση χορηγηθεί πριν την λήξη της μεταβατικής περιόδου η ενίσχυση 
χορηγείται για αξία παραγωγής της αντίστοιχης περιόδου.

1.4 Το Χρηματοδοτικό σχήμα εφαρμόζεται σύμφωνα με την απόφαση 2006/595/ΕΚ της 04/08/06 της Επιτροπής 
και το άρθρο 47 παρ. 1 του Καν. (ΕΕ) 543/11, ως κάτωθι:

i. Περιοχές στόχου σύγκλισης: ενωσιακή συμμετοχή 75% και εθνική συμμετοχή 25%
ii. Περιοχές εκτός στόχου σύγκλισης: ενωσιακή συμμετοχή 50% και εθνική συμμετοχή 50%.
2. Οικονομική ενίσχυση των σχεδίων αναγνώρισης
2.1. Το σχέδιο αναγνώρισης περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:
α. Την περιγραφή της αρχικής κατάστασης με λεπτομερή καταγραφή όσον αφορά τα παρακάτω:
αα) Τον αριθμό των παραγωγών− μελών.
ββ) Πίνακας, όπου θα περιγράφεται αναλυτικά για κάθε έτος, το σύνολο της εκμετάλλευσης των μελών (έκτα−

ση − όγκος και αξία παραγωγής), καθώς επίσης οι εκτάσεις και η αξία εμπορεύσιμης παραγωγής που αντιστοιχεί 
στα προϊόντα για τα οποία έχει ζητηθεί η προαναγνώριση.

γγ) Υποδομή που προϋπάρχει και αφορά κυρίως πάγια στοιχεία ενεργητικού.
δδ) Υποδομές που είναι στην κυριότητα των μελών.
εε) Υποδομές που είναι στην κυριότητα των μελών και πρόκειται να χρησιμοποιηθούν από την Ομάδα Παρα−

γωγών.
β. Την ημερομηνία έναρξης εφαρμογής του σχεδίου και τη διάρκειά του, η οποία δεν δύναται να υπερβαίνει 

τα πέντε έτη. Ημερομηνία έναρξης υλοποίησης του σχεδίου αναγνώρισης και κατ’ επέκταση της μεταβατικής 
περιόδου της προαναγνώρισης, ορίζεται η 1η Ιανουαρίου του έτους που έπεται το έτος έγκρισης του σχεδίου 
αναγνώρισης.

γ. Το σχέδιο αναγνώρισης υλοποιείται σε ετήσιες περιόδους από 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου κάθε 
έτους.

δ. Αναλυτικό προϋπολογισμό για τις δράσεις που θα αναληφθούν από άποψη προγραμματισμού και απαιτού−
μενης δαπάνης για την επίτευξη της αναγνώρισης.

ε. Αιτιολόγηση των δράσεων που θα αναληφθούν με στόχο την επίτευξη της αναγνώρισης.



40150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στ. Πρακτικό Γενικής Συνέλευσης των μελών της υπό 
σύσταση Ομάδας Παραγωγών ότι αναλαμβάνουν την 
υποχρέωση να καλύψουν στη διάρκεια της μεταβατικής 
περιόδου τις απαιτήσεις του άρθρου 125 β του Καν (ΕΚ) 
1234/07 του Συμβουλίου.

ζ. Αναλυτικό προϋπολογισμό για τη σχετική δαπά−
νη που αποβλέπει στην ενθάρρυνση της σύστασης και 
διευκόλυνση της διοικητικής λειτουργίας της Ομάδας 
Παραγωγών.

η. Αποδεικτικά στοιχεία ότι η Ομάδα Παραγωγών έχει 
τη δυνατότητα να καλύψει το ποσοστό των επενδυτικών 
δαπανών που αντιστοιχούν στην ίδια συμμετοχή.

2.2. Τα σχέδια αναγνώρισης δεν περιλαμβάνουν τις μη 
επιλέξιμες δράσεις και δαπάνες του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 
Vα του Καν. (ΕΕ) 543/2011.

2.3 Η Διεύθυνση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής, παραλαμβά−
νει τις αιτήσεις των σχεδίων αναγνώρισης καθώς και 
τις τροποποιήσεις τους μέχρι 30/3 εκάστου έτους και 
τις αξιολογεί μέχρι τις 30/6. Η διαδικασία έγκρισης ή 
απόρριψης του σχεδίου αναγνώρισης γίνεται σύμφωνα 
με την διαδικασία του άρθρου 13 της παρούσας. Αιτή−
σεις τροποποίησης των σχεδίων αναγνώρισης δύνανται 
να υποβάλλονται μια φορά κατ’ έτος και η τροποποί−
ηση αφορά την επόμενη ετήσια περίοδο. Οι αιτήσεις 
τροποποίησης των σχεδίων αναγνώρισης δύνανται 
να περιλαμβάνουν μεταφορά δράσεων οι οποίες για 
δεόντως αιτιολογημένους λόγους δεν υλοποιήθηκαν 

όπως είχαν εγκριθεί για παρελθόντα έτη καθώς και 
παράταση των σχεδίων σταδιακής αναγνώρισης με 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 39 παρ. 2 του Καν. (ΕΕ) 
543/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Το συνολικό 
ποσό των εγκεκριμένων δαπανών του σχεδίου δύναται 
να μειωθεί κατά 5% κατ΄ ανώτατο όριο ανά έτος. Οι 
αιτήσεις τροποποίησης περιλαμβάνουν τηρουμένων των 
αναλογιών τα στοιχεία που αναφέρονται στην παρ. 2, 
σημείο 2.1, εξετάζονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
της παρ. 2 και αναγράφονται αναλυτικά οι δράσεις που 
έχουν ήδη υλοποιηθεί.

2.4 Το Χρηματοδοτικό σχήμα εφαρμόζεται σύμφωνα 
με την απόφαση 2006/595/ΕΚ της 04/08/06 της Επι−
τροπής και το άρθρο 47 παρ. 2 του Καν. (ΕΕ) 543/11, 
ως κάτωθι:

i. Περιοχές στόχου σύγκλισης: ενωσιακή συμμετοχή 
50%, εθνική συμμετοχή 20%, συμμετοχή ομάδας πα−
ραγωγών 30%

ii. Περιοχές εκτός στόχου σύγκλισης: ενωσιακή συμμε−
τοχή 30%, εθνική συμμετοχή 20%, συμμετοχή ομάδας 
παραγωγών 50%.

2.5 Το ανώτατο ύψος των επενδύσεων καθορίζεται 
από την αξία εμπορευθείσας παραγωγής λαμβάνοντας 
υπόψη ότι η ενωσιακή συνδρομή της παραγράφου 2.4 
ταυτίζεται με τα κάτωθι αναφερόμενα ποσοστά.

Έτος προαναγνώρισης 1ο 2ο 3ο 4ο 5ο

Ενωσιακή συνδρομή, 
ως ποσοστό επί της αξίας 
εμπορευθείσας παραγωγής (%)

25 20 15 10 5

2.6 Αποκλείονται οι επενδύσεις που ενδέχεται να προκαλέσουν στρέβλωση του ανταγωνισμού όσον αφορά 
άλλες οικονομικές δραστηριότητες της ομάδας παραγωγών. Επενδύσεις που ευνοούν άμεσα ή έμμεσα μέτρα των 
σχεδίων αναγνώρισης χρηματοδοτούνται ανάλογα με το πόσο χρησιμοποιούνται για τους τομείς ή τα προϊόντα 
που αφορά η προαναγνώριση.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ V
ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΡΙΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΩΝ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ

Άρθρο 21
Γενικά (άρθρα 73−90 Καν. (ΕΕ) 543/2011)

1. Το μέτρο πρόληψης και διαχείρισης των κρίσεων στο πλαίσιο των επιχειρησιακών προγραμμάτων περιλαμ−
βάνει τις παρακάτω δράσεις:

α. Απόσυρση από την αγορά.
β. Πρώιμη συγκομιδή.
γ. Ασφάλιση της παραγωγής.
2. Για τη χρηματοδότηση των μέτρων πρόληψης και διαχείρισης των κρίσεων της παραπάνω παραγράφου 1, 

οι ΟΠ μπορούν να δανείζονται με εμπορικούς όρους. Η αποπληρωμή του κεφαλαίου και των τόκων των δανείων 
αυτών μπορεί να αποτελεί μέρος του επιχειρησιακού προγράμματος και επομένως είναι επιλέξιμη δαπάνη για 
ενωσιακή ενίσχυση στο πλαίσιο των επιχειρησιακών προγραμμάτων. Οποιαδήποτε συγκεκριμένη δράση κατά 
τη διάρκεια ενός επιχειρησιακού προγράμματος για την πρόληψη και διαχείριση των κρίσεων χρηματοδοτείται 
είτε μέσω αυτών των δανείων, είτε απευθείας, όχι όμως και με τους δυο τρόπους. Δάνεια των οποίων η διάρ−
κεια αποπληρωμής ξεπερνά τη διάρκεια του επιχειρησιακού προγράμματος μπορούν να μετατεθούν σε επόμενο 
επιχειρησιακό πρόγραμμα για οικονομικούς λόγους δεόντως αιτιολογημένους.

3. Η δαπάνη για τα μέτρα πρόληψης και διαχείρισης των κρίσεων συμπεριλαμβανομένης και της αποπληρωμής 
του κεφαλαίου και των τόκων των δανείων για τη χρηματοδότησή τους, περιορίζεται στο ένα τρίτο των πραγ−
ματικών δαπανών του επιχειρησιακού προγράμματος.

4. Στην περίπτωση ανάγκης υλοποίησης των παραπάνω δράσεων κατά τη διάρκεια του έτους υλοποίησης του 
επιχειρησιακού προγράμματος, η ΟΠ δύναται να τροποποιήσει το επιχειρησιακό της πρόγραμμα αναλόγως, μετά 
από την υποβολή σχετικής αίτησης εντός του έτους υλοποίησής του Ε.Π.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40151

Άρθρο 22
Αποσύρσεις από την αγορά

1. Τα οπωροκηπευτικά προϊόντα που περιγράφονται 
στο παράρτημα XI του Καν(ΕΕ) 543/2011 μπορούν να 
αποσυρθούν και να τύχουν ενωσιακής ενίσχυσης στο 
πλαίσιο των επιχειρησιακών προγραμμάτων με βάση τα 
ανώτατα ποσά στήριξης του εν λόγω παραρτήματος. 
Τα ανώτατα ποσά στήριξης για οπωροκηπευτικά προϊ−
όντα που δεν περιλαμβάνονται στο παράρτημα XI του 
Καν (ΕΕ) 543/2011 καθορίζονται κατά περίπτωση από τη 
Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής.

2. Τα οπωροκηπευτικά τα οποία αποσύρονται από την 
αγορά δύναται να:

α. Οδηγηθούν για βιολογική αποσύνθεση και λιπασμα−
τοποίηση σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην απόφαση 
346712/6−10−97 του Υπουργείου Γεωργίας, όπως ισχύει.

β. Να διατεθούν για τη διατροφή των ζώων.
γ. Να διατεθούν ως δωρεάν διανομή.
3. Ως προς τις προδιαγραφές εμπορίας των αποσυρο−

μένων προϊόντων, ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 
76 του Καν(ΕΕ) 543/2011.

4. Τα ποσοστά απόσυρσης καθορίζονται ως ακολούθως:
α. Απόσυρση από την αγορά
Οι ΟΠ δύνανται να αποσύρουν τα προϊόντα που πε−

ριγράφονται στο παράρτημα XI του Καν(ΕΕ) 543/2011, 
σε ποσοστό μέχρι 5% του μέσου όρου του όγκου που 
διατέθηκε στο εμπόριο για κάθε δεδομένο προϊόν κατά 
τα προηγούμενα τρία έτη.

β. Δωρεάν διανομή αποσυρόμενων προϊόντων
Οι ΟΠ δύνανται να αποσύρουν τα προϊόντα που περι−

γράφονται στο παράρτημα XI του Καν(ΕΕ) 543/2011 με 
τη μορφή της δωρεάν διανομής σε ποσοστό 5% του 
αριθμητικού μέσου όρου του συνολικού όγκου προϊό−
ντων για τα οποία είναι αναγνωρισμένη η ΟΠ και τα 
οποία έχουν διατεθεί στο εμπόριο κατά τη διάρκεια 
των προηγούμενων τριών ετών.

Δωρεάν διανομή μπορεί να γίνει: (άρθρο 103δ παρ.4 
Καν. 1234/07)

αα) Σε φιλανθρωπικές οργανώσεις και ιδρύματα που 
εγκρίνονται για το σκοπό αυτό από τα Κράτη− Μέλη, 
για τις δραστηριότητές τους υπέρ ατόμων στα οποία 
η εθνική νομοθεσία χορηγεί δικαίωμα δημόσιας αρω−
γής ιδίως επειδή στερούνται επαρκών πόρων για τη 
συντήρησή τους.

ββ) Σε σωφρονιστικά ιδρύματα, σχολεία και δημόσια 
εκπαιδευτικά ιδρύματα, παιδικές κατασκηνώσεις, νο−
σοκομεία και γηροκομεία, τα οποία λαμβάνουν όλα τα 
απαραίτητα μέτρα προκειμένου να διασφαλίσουν ότι 
οι ποσότητες που διανέμονται στο πλαίσιο αυτό είναι 
συμπληρωματικές εκείνων που αγοράζουν κανονικά τα 
εν λόγω ιδρύματα.

5. Για τις πρόσφατα αναγνωρισμένες ΟΠ τα στοιχεία 
για τις περιόδους εμπορίας πριν την αναγνώριση είναι 
τα ακόλουθα:

α. Σε περίπτωση που η ΟΠ ήταν ομάδα παραγωγών 
τα ισοδύναμα στοιχεία για την εν λόγω ομάδα παρα−
γωγών.

β. Σε περιπτώσεις αναγνώρισης νέων ΟΠ, και όταν δεν 
είναι διαθέσιμα στοιχεία τριετίας, λαμβάνεται υπόψη η 
ποσότητα των προϊόντων κατά την αναγνώριση.

γ. Τα παραπάνω ποσοστά αποτελούν ετήσιους μέ−
σους όρους τριετούς περιόδου με ετήσιο  περιθώριο 
υπέρβασης 5%.

6. Η ενωσιακή ενίσχυση για τη δωρεάν διανομή ανέρχε−
ται στο 100% της σχετικής δαπάνης και περιλαμβάνει:

α. την αξία των προϊόντων σύμφωνα με τα ποσά στή−
ριξης του παραρτήματος XI του Καν (ΕΕ) 543/2011

β. τα έξοδα μεταφοράς όπως προβλέπονται στο πα−
ράρτημα XII του Καν(ΕΕ) 543/2011, και

γ. τα έξοδα διαλογής και συσκευασίας για συσκευασί−
ες μικρότερες των 25 κιλών καθαρού βάρους όπως προ−
βλέπονται στο παράρτημα XIII του Καν(ΕΕ) 543/2011.

7. Οι αποδέκτες των προϊόντων δωρεάν διανομής ανα−
λαμβάνουν τη δέσμευση:

α. Να τηρούν τις διατάξεις του Καν(ΕΕ) 543/2011.
β. Να τηρούν ξεχωριστά λογιστικά βιβλία αποθήκης 

και λογιστικά χρηματοοικονομικά βιβλία για τις σχετικές 
εργασίες.

γ. Να υπόκεινται στους ελέγχους που προβλέπονται 
από την κοινοτική και εθνική νομοθεσία.

δ. Να υποβάλλουν τα δικαιολογητικά έγγραφα για 
τον τελικό προορισμό για κάθε ένα από τα σχετικά 
προϊόντα δηλαδή πιστοποιητικό παραλαβής (ή ισοδύνα−
μο έγγραφο) των προϊόντων αυτών από τους τελικούς 
δικαιούχους.

8. Οι αποδέκτες αποσυρθέντων προϊόντων για άλλους 
προορισμούς αναλαμβάνουν τη δέσμευση:

α. Να τηρούν τις διατάξεις του Καν(ΕΕ) 543/2011.
β. Να τηρούν ξεχωριστά λογιστικά βιβλία αποθήκης 

και λογιστικά χρηματοοικονομικά βιβλία για τις σχετικές 
εργασίες.

γ. Να υπόκεινται στους ελέγχους που προβλέπονται 
από την κοινοτική και εθνική νομοθεσία.

Άρθρο 23
Πρώιμη συγκομιδή

1. Πρώιμη συγκομιδή εννοείται η πλήρης συγκομιδή 
άγουρων μη εμπορεύσιμων προϊόντων σε μια δεδομένη 
περιοχή. Τα σχετικά προϊόντα στα οποία εφαρμόζεται 
πρώιμη συγκομιδή δεν έχουν υποστεί ζημιές πριν από 
την πρώιμη συγκομιδή λόγω δυσμενών καιρικών συν−
θηκών, ασθένειας ή άλλης αιτίας.

2. Όροι για την εφαρμογή της πρώιμης συγκομιδής 
(άρθρο 85 Καν (ΕΕ) 543/11)

α. Οι ΟΠ ενημερώνουν με έγγραφό τους την Διεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής της αρμόδιας 
Περιφερειακής Ενότητας, για τις προθέσεις τους να 
υλοποιήσουν πρώιμη συγκομιδή.

β. Το έγγραφο κοινοποίησης θα πρέπει να περιλαμ−
βάνει επίσης:

βα) Το ποσό της αποζημίωσης λόγω της εφαρμογής 
της δράσης της πρώιμης συγκομιδής.

ββ) Το προϊόν στο οποίο θα εφαρμοστεί πρώιμη συ−
γκομιδή και η αντίστοιχη επιφάνεια σε στρέμματα.

βγ) Ανάλυση με βάση την προσδοκώμενη κατάσταση 
στην αγορά, η οποία δικαιολογεί την υλοποίηση της 
δράσης της πρώιμης συγκομιδής ως μέτρο πρόληψης 
κρίσης.

3. Προκειμένου να μην προκύψουν αρνητικές επιπτώ−
σεις στο περιβάλλον ούτε αρνητικές φυτοϋγειονομι−
κές συνέπειες από την εφαρμογή αυτής της δράσης 
πρέπει οι ΟΠ να διαχειρίζονται τα συγκομιζόμενα μη 
εμπορεύσιμα προϊόντα σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην απόφαση 346712/6−10−97 του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με «διαδικασίες για την βιολογική αποσύνθεση 
και λιπασματοποίηση των αποσυρόμενων γεωργικών 
προϊόντων», όπως ισχύει.



40152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Το ποσό της αποζημίωσης για την εφαρμογή της 
πρώιμης συγκομιδής καταβάλλεται ως στρεμματική 
ενίσχυση σε επίπεδο που καλύπτει το πολύ το 90% 
του ανώτατου επιπέδου στήριξης για τις αποσύρσεις 
από την αγορά για προορισμούς εκτός από τη δωρεάν 
διανομή.

5. Για τη συλλογή των καρπών δεν θα χρησιμοποιη−
θούν χημικές ουσίες.

6. Τα προϊόντα στα οποία οι ΟΠ έχουν τη δυνατότητα 
να εφαρμόσουν πρώιμη συγκομιδή είναι τα πορτοκάλια, 
τα μήλα, τα ροδάκινα – νεκταρίνια (εκτός των πρώιμων 
ποικιλιών) και η τομάτα.

Άρθρο 24
Ασφάλιση της συγκομιδής

Οι δράσεις ασφάλισης της συγκομιδής διαχειρίζονται 
από την ΟΠ και συμβάλλουν στην προστασία του εισο−
δήματος των παραγωγών και στην κάλυψη των απωλει−
ών αγοράς, εξαιτίας θεομηνιών, κλιματικών φαινομένων, 
ασθενειών ή προσβολών από επιβλαβείς οργανισμούς 
που επηρέασαν τη συγκομιδή.

Η ασφάλιση της παραγωγής γίνεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις που προβλέπονται στην εθνική νομοθεσία. 
Τα μέτρα ασφάλισης της συγκομιδής δεν καλύπτουν 
αποζημιώσεις από ασφάλεια που καταβάλλεται στους 
παραγωγούς για περισσότερο από το 100% της απώ−
λειας εισοδήματος, λαμβάνοντας υπόψη και πιθανές 
άλλες αποζημιώσεις που λαμβάνουν οι παραγωγοί από 
άλλα καθεστώτα ενίσχυσης σε σχέση με τους ασφαλι−
ζόμενους κινδύνους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI
ΕΚΘΕΣΕΙΣ −ΕΛΕΓΧΟΙ−ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 25
Εκθέσεις των Οργανώσεων Παραγωγών

(άρθρα 96,97 Καν. (ΕΕ)543/11)

1. Οι ΟΠ υποβάλλουν στον ΟΠΕΚΕΠΕ, και στη Δ/νση 
ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής:

1.1. Τις ετήσιες εκθέσεις οι οποίες συνοδεύουν τις 
αιτήσεις ενίσχυσης, σχετικά με την εφαρμογή των επι−
χειρησιακών προγραμμάτων. Οι εκθέσεις αυτές περι−
λαμβάνουν:

α. Λεπτομερή περιγραφή των επιχειρησιακών προ−
γραμμάτων που υλοποιήθηκαν κατά το προηγούμενο 
έτος, όσον αφορά τα μέτρα και τις σχετικές δαπάνες.

β. Τις τροποποιήσεις που ζητήθηκαν σε σχέση με την 
αρχική έγκριση και τους λόγους που οδήγησαν στις 
σχετικές τροποποιήσεις.

γ. Τις αποκλίσεις μεταξύ της προβλεπόμενης ενίσχυ−
σης και της ενίσχυσης για την οποία έχει υποβληθεί 
αίτηση.

δ. Τα αποτελέσματα των επιχειρησιακών προγραμ−
μάτων με βάση, κατά περίπτωση τους κοινούς δείκτες 
επιδόσεων και αποτελεσμάτων σύμφωνα με το παράρ−
τημα 2 της παρούσας απόφασης.

ε. Περιγραφή και ανάλυση των προβλημάτων που οι 
ΟΠ αντιμετώπισαν κατά την υλοποίηση των επιχειρησι−
ακών προγραμμάτων και τυχόν μέτρα που ελήφθησαν 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ποιότητα και η αποτε−
λεσματικότητά τους και ειδικότερα για την προστασία 
του περιβάλλοντος από πιθανές αυξημένες πιέσεις στο 
περιβάλλον.

1.2. Την τελική έκθεση το τελευταίο έτος υλοποίησης 
των επιχειρησιακών προγραμμάτων στην οποία θα πρέ−
πει να αναφέρονται τα εξής:

α. ο βαθμός επίτευξης των επιδιωκόμενων στόχων 
των επιχειρησιακών προγραμμάτων,

β. αιτιολόγηση των τροποποιήσεων που ζητήθηκαν,
γ. να προσδιορίζονται οι παράγοντες οι οποίοι συ−

νέβαλαν στην επιτυχία ή αποτυχία του προγράμματος 
με βάση τους επιδιωκόμενους στόχους και τη συμβολή 
τους όσον αφορά την επίτευξη των στόχων της εθνικής 
στρατηγικής με βάση τους κοινούς δείκτες επιδόσεων, 
αποτελεσμάτων και αντίκτυπου σύμφωνα με τα παραρ−
τήματα 2 και 3 της παρούσας απόφασης.

2. Οι Οργανώσεις Παραγωγών (ανεξάρτητα αν υλοποι−
ούν ή δεν υλοποιούν επιχειρησιακό πρόγραμμα) και οι 
Ομάδες Παραγωγών, για κάθε έτος λειτουργίας τους, 
υποβάλλουν στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής των Π.Ε., μέχρι τις 31 Αυγούστου κάθε 
έτους, ετήσια έκθεση η οποία περιλαμβάνει τα στοι−
χεία που αναφέρονται στο παράρτημα XIV του Καν(ΕΕ) 
543/2011 και αφορά το προηγούμενο έτος λειτουργίας. 
Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
των Π.Ε είναι αρμόδιες για τον έλεγχο των στοιχείων 
που περιλαμβάνονται στις παραπάνω εκθέσεις και την 
αποστολή τους στην Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής του 
ΥΠΑΑ&Τ.

Η καταληκτική ημερομηνία για την παραλαβή των 
ετήσιων εκθέσεων από την αρμόδια Διεύθυνση ΠΑΠ 
Δενδροκηπευτικής του ΥΠΑΑ&Τ είναι η 30η Σεπτεμ−
βρίου.

Άρθρο 26
Έλεγχοι και Επιτροπές ελέγχου

1. Τριμελής Επιτροπή ελέγχου των Ε.Π. και των σχεδί−
ων αναγνώρισης: Με απόφαση του οικείου Περιφερειάρ−
χη συστήνεται στην έδρα κάθε Περιφερειακής Ενότητας 
τριμελής επιτροπή αποτελούμενη από δυο γεωπόνους 
και ένα οικονομικό υπάλληλο.

Έργο της επιτροπής είναι:
α. η ετήσια παρακολούθηση και ο έλεγχος της λει−

τουργίας όλων των ΟΠ, ΕΟΠ και ομάδων παραγωγών 
της περιοχής αρμοδιότητάς τους και η διεξαγωγή επι−
τόπιων ελέγχων σύμφωνα με τα άρθρα 103 και 104 του 
Καν (ΕΕ) 543/11 και η σύνταξη πρακτικού ελέγχου το 
οποίο διαβιβάζεται στη Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτι−
κής του ΥΠΑΑΤ και στον Πρόεδρο της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Αναγνώρισης που έχουν συσταθεί με βάση 
τις διατάξεις της παραγράφου 3.4 του άρθρου 8 της 
παρούσας στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής των Π.Ε.,

β. ο διοικητικός έλεγχος των αιτήσεων των επιχειρη−
σιακών προγραμμάτων και των σχεδίων αναγνώρισης, ο 
επιτόπιος έλεγχος (εφόσον κριθεί αναγκαίος) σύμφωνα 
με τα άρθρα 102, 104 και 111 του Καν (ΕΕ) 543/11 καθώς 
και η σύνταξη σχετικής εισήγησης.

2. Τριμελής Επιτροπή παραλαβής των δράσεων. Με 
απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη συστήνεται στην 
έδρα κάθε Περιφερειακής Ενότητας τριμελής επιτροπή 
αποτελούμενη από δυο γεωπόνους και ένα οικονομικό 
υπάλληλο.

Έργο της επιτροπής είναι η διεξαγωγή των διοικη−
τικών και επιτόπιων ελέγχων σύμφωνα με τα άρθρα 
105 (παρ. 1 και 2), 106, 107, 108, 109, 110, 112 του Καν (ΕΕ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40153

543/11 και η σύνταξη σχετικού πρακτικού ελέγχου. Τα 
μέλη αυτής της επιτροπής είναι διαφορετικά από τα 
μέλη της επιτροπής της παραγράφου 1.

3. Κεντρική Επιτροπή ελέγχου. Συστήνεται Επιτροπή 
ελέγχου από υπαλλήλους του ΥΠΑΑ&Τ και του ΟΠΕ−
ΚΕΠΕ ως ακολούθως:

α. Από τον προϊστάμενο της Δ/νσης ΠΑΠ Δενδροκη−
πευτικής ως συντονιστή με τον αναπληρωτή του.

β. Από τον προϊστάμενο του Τμήματος Πυρηνοκάρ−
πων − Μηλοειδών της Δ/νσης ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής 
με αναπληρωτή υπάλληλο του ιδίου τμήματος.

γ. Από τον προϊστάμενο του Τμήματος Μεταποιημένων 
Οπωροκηπευτικών της Δ/νσης ΜΤΠΕ, με αναπληρωτή 
τον προϊστάμενο του Τμήματος Τυποποίησης και Ποι−
οτικού Ελέγχου προϊόντων φυτικής προέλευσης της 
ίδιας Δ/νσης.

δ. Από τον προϊστάμενο του Τμήματος Ομαδικών Δρα−
στηριοτήτων της Δ/νσης Αγροτικού Συνεργατισμού και 
Ομαδικών Δραστηριοτήτων, με αναπληρωτή υπάλληλο 
του ιδίου τμήματος.

ε. Από 2 υπαλλήλους της Κεντρικής υπηρεσίας ή των 
αρμόδιων Περιφερειακών Διευθύνσεων και Μονάδων 
του ΟΠΕΚΕΠΕ με τους αναπληρωτές τους.

Έργο της Επιτροπής είναι η διενέργεια επιτόπιων 
ελέγχων σε ΟΠ, ΕΟΠ και ομάδων παραγωγών. Η Επιτρο−
πή για να λειτουργήσει είναι απαραίτητη η συμμετοχή 
υπαλλήλου από το Τμήμα Πυρηνοκάρπων και Μηλοειδών 
και να είναι παρόντα τουλάχιστον τρία μέλη. Το δείγμα 
αντιπροσωπεύει τουλάχιστον το 30% της συνολικής 
ενίσχυσης σύμφωνα με τα άρθρα 106 και 112 του ΚΑΝ 
(ΕΕ) 543/2011. Το πρακτικό ελέγχου διαβιβάζεται στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ και στη Δ/νση ΠΑΠ Δενδροκηπευτικής.

4. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ δύναται να διενεργεί μηχανογραφικούς 
διασταυρωτικούς ελέγχους με τα στοιχεία της βάσης 
δεδομένων της ενιαίας ενίσχυσης που αφορούν αποκλει−
στικά τα μέλη των οργανώσεων – ομάδων παραγωγών.

Άρθρο 27
Κυρώσεις

Εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 96 και 114 
έως και 125 του Καν(ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής και 
συγκεκριμένα επιβάλλονται σε περιπτώσεις:

1. μη τήρηση των υποχρεώσεων έγκυρης και εμπρό−
θεσμης υποβολής των ετήσιων εκθέσεων, οι κυρώσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 96

2. μη τήρηση των κριτηρίων αναγνώρισης και προανα−
γνώρισης οι κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 114,

3. απάτης όσον αφορά ενίσχυση στα πλαίσια του κα−
νονισμού (ΕΚ) 1234/2007, οι κυρώσεις που προβλέπονται 
στο άρθρο 115,

4. μη αναγνώρισης των ομάδων παραγωγών, οι κυρώ−
σεις που προβλέπονται στο άρθρο 116 παρ. 2,

5. αίτησης μη επιλέξιμων δαπανών, οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 117,

6. παρατυπιών κατά την απόσυρση, οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στα άρθρα 118,119,

7. κυρώσεις στους αποδέκτες αποσυρθέντων προϊό−
ντων, οι κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 120,

8. μη τήρηση των υποχρεώσεων των ΟΠ ως προς την 
πρώιμη συγκομιδή, οι κυρώσεις που προβλέπονται στο 
άρθρο 121,

9. παρεμπόδισης διενέργειας επιτόπιων ελέγχων, οι 
κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 122.

Οι αρμόδιες Πρωτοβάθμιες Επιτροπές Αναγνώρισης 
που έχουν συσταθεί με βάση τις διατάξεις της παρα−
γράφου 3.4 του άρθρου 8 της παρούσας στις Διευθύν−
σεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Π.Ε., 
επιβάλουν τις κυρώσεις που αναφέρονται στα σημεία 1, 
2 και της παραγράφου 1α του άρθρου 115 του Καν(ΕΕ) 
543/11 της Επιτροπής.

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ επιβάλει τις κυρώσεις που αναφέρονται 
στα σημεία 4,5,6,7,8 και 9 και της παραγράφου 1β του 
άρθρου 115 του Καν(ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής.

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
επιβάλει την κύρωση της παραγράφου 1γ του άρθρου 
115 του Καν(ΕΕ) 543/11 της Επιτροπής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ VII
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ − ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ –

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ – ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 28
Κοινοποιήσεις του Κράτους – Μέλους

Αρμόδια αρχή για τις κοινοποιήσεις και την επικοινω−
νία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλάδας, 
όσον αφορά τις ΟΠ και τις Ομάδες Παραγωγών ορίζεται 
το τμήμα Πυρηνοκάρπων− Μηλοειδών της Δ/νσης ΠΑΠ 
Δενδροκηπευτικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων.

Άρθρο 29
Παραρτήματα

Τα παραρτήματα:
α. Παράρτημα 1 – Ενδεικτικός πίνακας επιλέξιμων 

δράσεων
β. Παράρτημα 2 – Αξιολόγηση επιχειρησιακών προ−

γραμμάτων, Κοινή δέσμη δεικτών επίδοσης
γ. Παράρτημα 3 – Αξιολόγηση επιχειρησιακών προ−

γραμμάτων, Επίπεδα ιεράρχησης στόχων, Κοινή δέσμη 
δεικτών επίδοσης

δ. Παράρτημα 4 – Κριτήρια αναγνώρισης
προσαρτώνται στη παρούσα απόφαση και αποτελούν 

αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 30
Μεταβατικές διατάξεις

Οι Ομάδες Παραγωγών, στις οποίες έχει χορηγηθεί 
προαναγνώριση με βάση τον Καν (ΕΚ) 2200/96 και υλο−
ποιούν εγκεκριμένα σχέδια αναγνώρισης εξακολουθούν 
να υφίστανται μέχρι την ολοκλήρωση αυτών.

Άρθρο 31
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργούνται 
οι κοινές υπουργικές αποφάσεις αριθμ. 323901/17.9.2009 
(2095/Β΄/2009), 278226/7.6.2010 (812/Β΄/2010), 136493/ 
11.3.2011 (686/Β΄/2011) και 1814/52564/04.05.2012 (1505/Β΄/ 
2012) και τα άρθρα 14 και 15 της απόφασης του υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αριθμ. 286886/ 
22.04.2009.



40154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 1
 - 

  
  

 (*
) 

  
  

 (*
*)

 

  
(

)
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

 (
)

  
  

 (
)

 IS
O

, H
A

C
C

P
  

  
(

)

  
  

  
  

/
(

,
 - 

,
,

,
)(*

**
) 

  
  

,
 

(
)

 w
eb

si
te

 (i
nt

er
ne

t/i
nt

ra
ne

t) 
  

  
 (

,
)

  
  

 (
,

,
)

  
  

  
  

,

  
  

 (
.

)

  
  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40155

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

.

 (*
**

) 
  

(
)

  
  

,

  
(

)
 - 

.
 (2

%
 

)
  

(
)

,
,

 
 

 

(*
)

.
,

/

(*
*)

 
 1

, 
,

. X
 

(
) 5

43
/2

01
1 

(*
**

) 
 6

 
 7

 



40156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 2

 - 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
.

 (
)

  
  

:
:  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
/

: 
  

 (
€)

)
 

  
  

)
,

,
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
,

,
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
,

,
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

 (

)
)

 
  

  
)

 
  

  

)
 (

,
) 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
 

  
  

)
  

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40157

)
 

  
  

)
,

,
 

  
  

)
 

  
  

  
1)

 
  

  
  

i)
 

  
  

  
ii)

 
  

  
iii

)
/

  
  

  

iv
)

 (
,

) 
  

  
v)

 (
)

 (
.

,
,

) 
  

  
  

vi
)

 
  

  

vi
i)

 
  

  
  

vi
ii)

 
  

  
  

2)
 

  
  

  
3)

 
  

  
)

 
  

  

)
,

,
  

  
)

 
  

  



40158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 2

 - 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
.

 (
)

:
:

/
:

  (
1)

 

 (€
) (

2)
 

,
(1

)

(1
)

 (€
) (

2)
 

,
(1

)

(1
)

 (€
) (

2)
 

,
(1

)
(3

) 

 
  

 
  

 
  

/

 
  

 (6
)(7

) 
 (6

)(7
) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40159

(1
)

 (8
) 

 (€
) (

2)
 

,
(9

)
(1

)

 
  

 
  

)
 

  
) )

/
  

  
) )

 
  

)
 

  

) )
 

  

(1
)

 (€
) (

2)
 

,
(1

)

(1
) 

.
(2

) 
.

(3
) 

.
(4

) 
.

(5
) 

,
.

(6
) 

.
.

(7
) 

.
(8

) 
.

(9
) 

.



40160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 2

 - 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
.

(
)

:
/

:
:

 (
)

 (
)

 (€
/

)

(
)(1

)
 (€

/
)

(€
/

)
 (

)

 (€
/

)
/

 
  

)
 (

)
)

(
)

)
(€

)
 

  
)

(2
)

/
 (

.
./

)

)
(3

)  
/

,
 (

, P
2O

3)
 (

/
)

)
 (

/
.

./k
w

h 
)

 (
/

)

1)
 (

/
)

 (
/

)

2)
 (

/
)

3)
 (

/
.

./k
w

h 
)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40161

 (
)

 (€
/

)

(€
/

)

:

(1
) 

,
,

.
:

)
,

)
,

)
,

)
(2

) 
(3

) 
 

  



40162 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 2

 - 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
.

(
)

:
:

/
:

  
  

  

 (
)

 
  

  

 (€
) 

 (1
) 

/
 (

)

 
  

  

 
  

/
(

)

 
  

  

 
  

 
  

/
,

 (
, P

2O
3)

 (
)

(
.

.)
 

  
 

  

 (
/

.
./k

w
h 

)

 (
/

)

  
  

 (
/

)

(1
) 

/
 

  
 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40163

 2
 - 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
.

 (
.

.
)

:
:

/
:

/
 (

 €
) 

 

/
 (1

) 
/

/
/

 (
)

 
  

  

 
  

 (
)

 ''
'' (

2)
 

''
'' 

(
)

  
  

)
 

  
  

  
)

 &
 

 
  

  
  

)
 

  
  

  
)

 
  

 
  

  

/
 (€

/
)

 8
0%

 
/

 (
) (

3)
 

/
 

  

,
 (

) 
  

  
  



40164 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 (4
) 

 (
)

 (
)

 (
) 

  

/
 (

) 
  

/
 (

) 
  

 (
) 

  
 

  
  

-
-

 (
.

.
 k

w
h 

)  
  

-
-

(5
)

 (
.

.
)  

  

-
  

  

  
  

 
 

 
:

,
,

 
  

(1
)

/
 

  
(2

)
:

)
)

(3
)

 
  

  
(4

)
 1

0%
 

 (
,

)
(5

)
/

 
  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40165

 3
 - 

 - 
.

 
  

  
 (€

) 

 (
)

 (1
) 

/
 (

)

 (€
)  

  
 (€

/
)

/
(

) 
  

 
  

(
))

 (€
) 

 (€
/

)
 (1

) 
/

 (
)

 (€
)  

  
(€

/
)

/
(

) 
  



40166 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.

 
  

  
 (€

) 

 (
)

 (1
) 

/
 (

)

 (€
)  

 (€
/

)
/

(
) 

  

  
  

  
  

  
 (€

) 

 (1
) 

/
 (

)

 
  

 
  

/
(

)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40167

.

  
  

 (
)

 (€
) 

  
  

(
)

 (1
) 

/
 (

)

  
  

(€
) 

/
(

)

  
  

  
(€

) 
  

  
  



40168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.

 
  

/
 (

.
./

) 
  

/
,

 (
, P

2O
3)

 
(

)

 
  

/
,

 (
, P

2O
3)

 
(

)
(

.
.) 

 (€
)  

 (
/

.
./k

w
h 

)

 (
/

.
./k

w
h 

)

 
  

 (
/

) 
  

(
/

) 
  

  
  

  
(

/
) 

  
(

/
) 

  

  
  

  

 (
/

.
./k

w
h 

) 
  

  
  



.

 
  

 (
)

 (€
) 

  
  

  
  

  

 (€
/

)
/

 (
)

 (€
) 

,

(€
/

)
/

(
) 

  

  
  

  
  

  
  

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40169



40170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 4

 - 
.

.

.
/

.
.

(
)/

.
.

(
. €

) 

1
,

30
0 

3 

2
,

20
0 

2 

3
,

,
,

,
,

 
10

0 
0.

7 

4
,

,
,

,
,

,
,

,
,

 , 
,

,
,

40
 

0.
35

 

5
,

,
,

,
,

,
,

,
,

,
,

,
20

 
0.

25
 

6
 &

 
,

,
,

,
,

,
,

,
,

,
,

,
,

,
,

20
 

0.
1 

7.
1.

:
.

.
 (

,
,

)
.

20
 

0.
1 

7
7.

2
:

.
.

.
20

 
0.

1 

8
,

.
.

,
,

,
-

:
.

.
,

,
,

,
,

,
,

.
20

 
0.

03
 

9
 3

10
0 

  
10

 
0.

03
 



Άρθρο 32

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

   

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 40171



40172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02024961309120032*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-09-18T17:21:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




